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ísb‘o'¿. e?. Slrazaitis Aktisuiiaisiais Klausimas

Progresos en la causa lituana
A diez años de comenzada, la tragedia lituana ha empezado a ha

llar cada vez más eco en las esferas políticas del mundo occidental. Ha 
pasado, afortunadamente, el tiempo de las conferencias de Yalta, Post
dam y San Francisco, en que las potencias occidentales, no escarmenta
das aún, accedían complacientes a las menores demandas del Nerón 
Rojo. Hoy día, gracias a Dios, han comprendido los dirigentes de los des
tinos del mundo occidental, que la voracidad del comunismo es insacia
ble, y que los medios pacíficos son ineficaces para contener sus atrope
llos.

Gracias a esta convicción, que se arraiga cada vez más, la tragedia 
i del pueblo lituano, sometido por voluntad de Stalin al exterminio, previo 
! un martirio inaudito, ha comenzado a atraer la atención del mundo civi
lizado. Primeramente obtuvo Lituania el no-reconocimiento de su anexión.
a Rusia, por parte de las potencias occidentales, conservando así sus Le
gaciones en Londres, París, Washington, Montevideo y gfíte lá Santa Sede, 
y sus consulados en muchas otras ciudades. Eso le dió facilidades para 
poder organizar el “VLIK" (Comité Supremo para la Liberación de Litua
nia), que hace las veces de “gobierno en el exilio", y de poder ilustrar a 
les gobiernos y a la opinión pública en general, sobre la situación de 
Lituania, mediante la prensa, y el envío de delegaciones, “memoran-

EL'IOS bendradarbis kreipės į Vyk
domosios Tarybos Užsienių Reikalų Tar
nybos Valdytoją prof. J. Brazaiti, ar i 
jis nesutiktų painformuoti pasaulio lie
tuvius apie dabartinę tarptautinę Lie
tuvos padėti ir kovos dėl Lietuvos 
laisvinimo eigą bei artimuosius uždavi
nius.
1. KOKIOM PRIELAIDOM YRA PA

GRĮSTA KOVA DĖL LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO IR KAIP REIKIA 
VERTINTI TARPTAUTINĖ ŠIO 
METO PADĖTIS’

Lietuvos išlaisvinimas remiasi dviem 
pagrindinėn: prielaidom: 1) Ryte ir Va
karų interesų priešingumais ir iš to ei
nančiu konfliktu; 2) lietuviškųjų jėgų : 
budrumu, pasirengimu ir veikliu isijun- : 
girnų į Vakarų akciją.

Rytų — Vakarų santykių barometras 
nervingai šokinėja. Po mėginimų susi
prasti Vakarai nedviprasmiškai ėmė ri
kiuoti savo jėgas, pirmoj eilė; ūkiškai 
stiprindami ir kariškai ginkluodami Va
karų Europą. Ne visi Europos punktai 
duodasi stiprinami. Pietų Europa, kuri 
turėjo būt europinės galybės atrama.

Didžiausia Orlaivio Kalasírofa
istorijoje

Kovo 12 d. Anglijoje Įvyko pati di
džiausia katastrofa orlaivių istorijoje. 
83 keleiviai ir įgulos nariai grižo iš Bel
fasto į Welsh’ą po rugby futbolo rugty- 
nių, kuriose Wales’o komanda laimėjo 
prieš Airiją santykiu 6:3. Staiga mo
derniškas 4 moterų" milžinas "Tudor 
II" pasviro ant šono ir nukrito Į nely
gius arimus vos keturi kilometrai nuo ; 
aorodromo. Mačiusieji katastrofą paste- į 
bi. kad nesigirdėjo jokio garso, pagal
bos šauksmo ar dejavimo iš giliai Į že
mę panėrusio giganto. Iš sutraiškinto 
lėktuvo buvo ištraukti 80 lavonų, jų 
tarpe keletas be galvų.

Nauja Pijaus XII Enciklika
Kovo 11 d. Šv. Tėvas Pijus XII pas- • 

kelbė naują encikliką, kurioje paminė- I 
jęs pirmuosius gražius Šv. Metų vai
sius, apgailestauja auganti doros smu
kimą, socialines kovas, tautų nesutiki
mus ir beprotiškas ginklavimosi lenkty
nes. Popiežius kviečia viso pasaulio ti
kinčiuosius ypačiai ateinančios (Švento
sios Savaitės metų organizuoti viešas 
maldas pasaulio taikai ir visuotiniam 
grįžimui prie Dievo išprašyti.

Buenos Aires Provincijos 
Rinkimai

Kovo 12 d. įvyko Buenos Aires pro
vincijos gubernatoriaus rinkimai. Pro
vincijos gubernatorium vėl išrinktas 
Peronistų partijos kandidatas Coronel 
Domingo A. Mercante. Balsavusiųjų 
nuošimtis buvo didelis. Peronistų parti
ja gavo 475.452 balsus, radikalu parti
ja -— 271.485, socialistų partija 22.821, 
demokratų partija 41.608 ir komunistai 
tik 13.577 balsus.

Gamina Atominius Povande
ninius Laivus

Westinghouse Electric Corporation 
Pittsburghe, J. A. Valsybėse, oficialiai 
pranešė, kad pradėjo statyti atomo e- 
nergija varomus povandeninius laivus. 
Mokslininkai teigia, kad toks povande
ninis laivas niekuomet nereikalaus pa
pildyti savo “kuro” sandėlius, nes ma
žiausio atominės energijos kiekio pa
kaks visam jo “gyvenimui”.

Garsina Lietuva
Vasario 16-tos proga speciali; C. Ve- 

rax straipsnj apie Lietuvą paskelbė net 
kelių P. Amerikos sostinių dienraščiai:; 
“El Pueblo” Buenos Airėse, "EI Dia- . 
rio Español” Montevidejuje.. “El Diario , 
Ilustrado” Čilėje, “El Gráfico” ir “La 1 
Religión” Venezueloje.

nepateisina dėtų vilčių. Jos vietoj euro
pinio pasipriešinimo centru paversti 
Vokietiją trukdo dar neišgyventas ne
pasitikėjimas, kuri dar labiau sustipri
no pačių vokiečių provokaciniai ultra 
nacionalistiniai balsai. Jugoslavija, Tur
kija, Ispanija yra realios pajėgos, ku
rios norima Įtraukti Į pasipriešinimo 
ratą, bet kuriom dėl vienų ar kitu prie
žasčių dar nedrįstama rodyti galutinio 
pasitikėjimo. Tuo būdu Europos atski
ros jėgos savo smulkumu, savo vidaus 
suglebimu, savo lokalinio, pobūdžio prob
lemom, nustelbiančiom visus bendruo
sius interesus, nėra pasirengusios di
džiajai misijai — pasipriešinti bolševi
kiniam Rytų imperializmui. Tikimasi 
tas visas palaidas jėgas apjungti, ir tą 
jungtinę Europą paversti pasipriešini
mo atrama. Tenka laukti, iki tas lėtai 
einančio apjungimo vyksmas duos vai
sių. Laukimas —- ne santykių tarp Ry
lų ir Vakarų išsilyginimo. bet Europos 
apsijungimo, sustiprėjimo ir pasirengi
mo — yra būdingasis ženklas Vaka
ram.
?. JEI VAKARAI TEBĖRA LAUKIMO

Gen. Kosciuška Kilęs
!š Lietos

Vasario 12 d. Jungtinėse Amerikos 
alstybės buvo minima Amerikos lais- 
ės kovų generolo Tado Kosciuškos gi- 

mimo diena. Ta proga “MASSACHU
SETTS LAW SOCIETY JOURNAL“ 
astpaudino mokslinį advokato Antano O. 
Shallna straipsnį “Adjudication of Ge
neral Kcsciuszko’s Wills” (“Teismo 
sprendimas dėl gen. Kosciuškos testa
mentų”). Straipsnio autorius teisiškai 
nagrinėja 4 gen. Kosciuškos testamen
tus, kurių antrajame, rašytame Pary
žiuje 1806 m., Kosciuška aiškiai pažy
mi kilimu esąs lietuvis (“a native of Li
thuania”) ir ta proga Jungi. Amerikos 
Valstybių teismo padarytą sprendimą 
apie jo kilimo vietą ir tautybę.

Belgijos Karalius Laimėjo
Kovo 12 d. Belgijoje Įvyko visuotinas 

balsavimas dėl tremtyje gyvenančio ka
raliaus Leopoldo grįžimo. Už karaliaus 
grįžimą į Belgijos sostą pasisakė 
2.833.491 (58'4), prieš balsavo 2.152.089. 
Karalius Leopoldas prieš balsavimą bu
vo paskelbęs, kad atsistatydins, jeigu 
už jo grįžimą pasisakys mažiau kaip 
55% balsuotojų. Karaliaus grįžimą dau
giausia palaikė Belgijos katalikai.

Australijos Lietuviu Draugijai 
20 Metu

1949 m. gruodž.io 29 d. Australijos 
lietuvių bendruomenė iškilmingai šven
tė savo vyriausios organizacijos — 
Australijos Lietuvių Draugijos 20 metų 
veiklos jubiliejų. Ta proga Sydnėjaus 
Trokadero salėje gruodžio 29 d. buvo 
iškilmingas jubiliejinis aktas — Kon
certas, o gruodžio 30 d. įvyko visuotinis 
dr-jos narių susirinkimas. Pirmuoju dr- 
jos pirmininku buvo Jonas Vėdrinas, da
bartinis dr-jos pirmininkas yra Antanas 
Bauže. Jubiliejaus proga gruodžio 21 d. 
išėjo dvigubas “MUSŲ PASTOGĖS” 
nr.

Argentinos lietuviai su didele simpa
tija seka mūsų brolių žygius ir laimėji
mus tolimojoje Australijoje ir linki jų 
vyriausiajai dr-jai ilgų vaisingų metų.

Sveikimo Ministerj
Kazimierinių proga Lietuvos Ministe- 

rį P. Amerikai Dr. K. Graužinį sveikino 
kai kurie įžymūs lietuviai ir organiza
cijos, kaip Cordobos lietuvių bendruo
menė Argentinoje, Urugvajaus Liet. 
Kultūros Draugija ir t. t.

Pažymėtina, kad kovo 8 d. sukako 
lygiai 10 metų, kai Dr. K. Graužinis 
akredituotas prie Urugvajaus vyriausy
bės kaipo Nepaprastas Lietuvos Pasiun
tinys ir Įgaliotas Ministeris P. Ameri
kai.

ŽENKLE, f AI KOKIAM ŽENKLE ¡ dums" y declaraciones a los círculos oficiales.
YRA RYTAI? La gran Conferencia Lituana realizada en Nueva York el mes de no-
Rytai?... Rytai tuo tarpu skubiai i viembre ppdo. se vió coronada del mayor éxito, poniendo de manifiesto 

plečia savo ekspansiją ten, kur sutinka j ia gran simpatía de que gozan los lituanos en las altas esferas norteame- 
mažiausiai pasipriešinimo. Vakar Kini- i rieanas; un telegrama del presidente Truman, la visita personal y los dis
ja, šiądien Indokinija, rytoj gal Burma, 1 cursos del gobernador Dewey, del alcalde de Nueva York, y de nume- 
Indija... O gal ten sustos ir pradės judė- ■ rosos senadores de los Estados Unidos, el grandioso acto religioso pre- 
ti Europos šiaurė ar rytpiečiai. Rytų į sidido por el Cardenal Spellman en la catedral de San Patricio, la bri- 
ratikcse iniciatyva. Jų rankose veikimo j liante exposición de arte lituano en el centro artístico de Nueva York, to- 
kryptis ir tempas. > des estos actos y el curso de la asamblea, trasmitidos al éter por grandes

šitokiame Rytų — Vakarų santykių ¡ cadenas de emisoras, conmovieron profundamente la opinión pública 
fone nustojo prasmės lig šicl tų dviejų ’ norteamericana, conquistando para la causa lituana millones de valio- 
galybiu užimtos pozicijos Pabaltijo reí- ’ sass simpatías.
kalu. Nustojo prasmės sovietinės pas- También en Europa, gracias a los esfuerzos del “VLIK", y de otras 
langes tarptautiniame santykiavime le- organizaciones, conquistó Lituania buencįs posiciones; los representan- 
galizuoti sovietines Baltijos respubli- j tes de los partidos demócrata - cristiano, liberal, y demócrata - social li- 
kas. Metę šias pastangas, sovietai in- tuanos en el exilio, han sido admitidos con plenitud de derechos, en las 
lensyviai stengiasi Baltijos valstybes organizaciones intereuropeas de los mismos partidos. Más aún; la simpa- 
faktiškai likviduoti, gyventojus pasku- tía demostrada a Lituania por el "Movimiento Europeo", en las conferen- 
bintai deportuojant, teritoriją apgyven- cias de Estrasburgo y Lausana, culminó recientemente, durante la última 
dinant nelietuviais, administracinę sanf- conferencia, acaecida en Londres del 20 al 21 de Enero del cte. año, en 
varką pritaikant rusiškam šablonui, gy- la decisión de admitir a Lituania, como también que a las otras dos na- 
venimo lygi numušant iki sovietinio. ' ciones bálticas, en el seno del Consejo y del Comité ejecutivo del dicho 
Jei sovietai Lietuvoje išardino ežias Movimiento Europeo .
tarp vieno ūkininko žemės ir kilo, kad Con respecto a la prensa, muchas veces los periódicos serios de 
padarytų kolchozą, tai šiandien jie Iv- Europa, como “L'Osservatore Romano", “La Libre Belgique", para no ci- 

(tęsinys 5 pusi.) tar sino a alguno, han ilustrado a sus lectores sobre la tragedia lituana-
_____________________________________  En cuanto a la radio, es de hacer notar que la Radio Vaticana ya realiza

"La Epoca" Apie Lietuves 
Tragediją

Buenos Aires dienraštis “LA EPO
CA” vasario 3 d. spausdina straipsni iš 
Londono, kuriame aprašomas sovietų 
vykdomas lietuvių tautos naikinimas. 
Laikraštis rašo, kad sovietinė okupaci
ja Lietuvai jau kaštavo daugiau kaip 
200.000 aukų, kurių tarpe buvo nužu
dyti bent 6.000 politinių kalinių.

KOMUNISTAI RUOŠIA STREIKUS PRANCŪZIJOJ
Paskutiniu laiku Prancūzijoj pa

gyvėjo komunistinė veikla, kuri 
pasireiškia streikų pavidalu. Pary
žiuje streikuoja transporto darbi
ninkai, sustabdydami visą judėji
mą: nebevažinėja nei požeminiai 
traukiniai, nei autobusai, nei tram
vajai. Įstaigos atveža valdininkus 
i darbą sunkvežimiais ir taip pat 
grąžina namo. Daugelyje Prancū
zijos uostų taip pat vyksta strei
kai. Dabar kaip tik atvyksta iš Š. 
Amerikos ginklai Atlanto paktą 
pasirašiuosioms valstybėms, bet 
komunistuojantieji darbininkai at
sisako ginklus iškrauti. Komunis
tų partija Įsakė savo nariams kiek 
galint sabotuot (trukdyt) ginklų 
iškrovimą ir jų transportą. Davė 
nurodymus sprogdint geležinke- 

! liūs, kai jais bus gabenami gink

tres audiciones semanales en idioma lituano. Y el 16 de Febrero ppdo., 
también “Voice of America", con motivo de la conmemoración de la in
dependencia de Lituania, inauguró con dos discursos, del ex-presidente 
de la República de Lituania, Dr. C. Grinius el uno, y de Mons. M. Krupa
vičius, presidente del “VLIK" el otro, el servicio regular de trasmisiones 
en lituano.

Ante tan singulares acontecimientos, los lituanos cobran aliento, y 
confían en que con el favor de Dios, y la cooperación de los hombres de 
buena voluntad, Lituania hallará pronto justicia, y sus opresores... 
también!

V. P.

lai ,ir užpuldinėti ginklų sandėli
us. Canne uoste komunistai Itali
jai skirtus ginklus nekrovė Į lai
vus, o išmetė į jūrą. Komunistų va
das Thores paskelbė šūkį: mes tu
rime išsilaisvinti patys, nelaukda
mi kol mus išvaduos Raudonoji 
armija (suprask: iš Prancūzijos 
globos!). Komunistai ypač truk
do, kad nebūtų ginklai pasiųsti 
prancūzų Indokinijai. Ten, kaip 
žinome, Prancūzija po ilgų kovų 
su vietiniais gyventojais priėjo 
prie susitarimo ir Indokinijos kai
šenų paskyrė vietinį pilietį Bao 
Dai; kurio tačiau nepripažįsta In
dokinijos komunistai. Jie savo va
du ir Indokinijos valdytoju laiko 
komunistą Ho-Chi-minth, kurį re
mia ir Sovietų Saąjunga. Ho-Chi- 
minth Sov. Sąjunga pripažino tei

sišku Indokinijos valdytoju, kas 
labai sukrėtė Prancūzijos ir Sov. 
Sąjungos santykius. Todėl bus su
prantamos Prancūzijos komunistų 
pastangos trukdyti siųsti ginklus 
į Indokiniją: tuo susilpninamas 
Bao Dai kariuomenės apginklavi
mas ir padedama įsigalėti sovie
tų' globotiniui Ho-Chi-minh.

Komunistiniams sabotažams už
kirsti kelią Prancūzijos ministeris 
pirmininkas Bidault pareikalavo 

( ypatingų įgaliojimų. Komunistų at- 
¡ stovai seime pakėlė triukšmą, pra- 
• dėjo muštynes su kitomis partijo- 
i mis, o komunistų atstovas Duprat 
■ užėmė kalbėtojo tribūną ir ten pa- 
; siliko 5 vai., tuo trukdydamas sei- 
I mo darbą. Jį teko su policijos pa- 
. galba iš seimo išmest. Vis dėlto Bi- 
! dault išėjo laimėtoju ir gavo reikia- 
! mus įgaliojimus kovai su komunis- 
i tais.

Ten mano tėvynė, ten mano namai. . .
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JV. TĖVAS 74 METŲ 
AMŽIAUS

Kovo 2 d. šv. Tėvas Pijus XII 
atšventė savo 74 metų jubilėjų. 
Sukaktuvės praėjo labai ramiai, 
be ypatingų iškilmių. Ta proga iš 
viso pasaulio plaukė į Romą svei
kinimo telegramos, o svetimų val
stybių atstovai asmeniškai atėjo 
áv. Tėvą Pijų XII pasveikint. 
Prieš kiek laiko Šv. Tėvas buvo su
sirgęs gripu ir turėjo kelias dienas 
pasilikti lovoj, bet dabar jo sveika
tos stovis yra geras ir leidžia Jo 
Šventybei eiti savo tiesiogines pa
reigas.

J. A. V. VĖL REMIA 
ČIANGKAIŠEKA

Tautinės Kinijos prezidentas 
čiangkaišekas kurį laiką buvo pa
sitraukęs iš prezidento pareigų, o 
dabar vėl jas perėmė. Ta proga 
J.A.V. pareiškė, kad jos pripa
žįsta čiangkaišeką pilnateisiu Ki
nijos prezidentu, š. m. kovo 8 d. 
S. Amerikos senate Užs. reikalų 
ministeris Achesonas pabrėžė, kad 
J.A.V. teiks visokeriopą pagal
bą Formozos salai. Tai yra naujas 
posūkis J.A.V. užs. politikoj, nes 
J.A.V. buvo anksčiau pareiškusi- 
os, kad jos Formozos salos ne
rems.

PASIBAIGĖ ANGLIAKASIŲ 
STREIKAS JUNGTINĖSE 

AMERIKOS VALST.
Visą mėnesį trukęs J. A. V. ang

liakasių streikas pasibaigė. Streiko 
metų buvo išsekę visi anglies iš
tekliai ir daugelis fabrikų turėjo 
užsidaryti, šimtai tūkstančių dar
bininkų liko be darbo. Vien tik For
do fabrikas atleido 110.000 darbi
ninkų. Šis streikas buvo baigtas po 
ilgų derybų tarp darbdavių ir dar
bininkų. Darbininkai gaus dabar 
geresnį atlyginimą. Galutiniam 
klausimo išsprendimui yra sudary- 

''fa speciali'komisija, kuri turės ga
lutinai išspręsti visus anglies pra
monę liečiančius klausimus.

: ANGLIJOS RINKIMAI
Galutinai suskaičiavus visus 

rinkimų duomenis, paaiškėjo, kad 
darbiečiai tegavo tik 6 vietas par- 

.lamentc daugiau, negu konserva
toriai. Su tokia maža persvara dar- 
biečių vyriausybė negalės išsilai-

kyti, nes norint 
valdžioj, reikalinga bent 30 vietų 
persvara. Darbiečiams netolimoje 
ateityje teks daryti naujus rinki
mus ir dar kartą su konservatori
ais pasigrumti dėl pirmenybės, 
šiuose rinkimuose Anglija nusi
suko nuo darbiečių partijos. Dar
biečiai gavo iš viso 13.577.686 bal
sus, konservatoriai kartu su libe
ralais gavo 1,5 milijono balsų dau
giau, taigi didžiuma anglų pasisa
kė prieš darbiečius. Kad konser
vatoriai nelaimėjo rinkimų, tai čia 
yra kalti liberalai. Jeigu jie būtų 
dėjęsi kartu su konservatriais, tai 
rinkimus būtų laimėję konserva
toriai, tačiau liberalai išėjo į rin
kimus vieni. Darbiečių partija da
bar sustabdė savo programos vyk
dymą, tai yra didžiosios pramonės 
suvalstybinimą, nes žino, kad tau
ta šiam jų planui nepritaria. Kon
servatoriai labai puola dabartinį 
karo ministerį Strachey, primes
dami jam komunistinę ideologiją. 
Ir J.A.V. su nepasitikėjimu žiū
ri į darbiečių partiją, nes Fuchs 
afera pakirto amerikiečių pasiti- ¡ 
kėjimą anglais.

Arlauskas — 
B®ieiEg Australijos

Čempi jonas
Adelaidės mieste tik ką pasi

baigė Pietų Australijos šachmatų 
pirmenybės, kuriose dalyvavo 8 
pasižymėję šachmatininkai. Šitas 
pirmenybes ir oficialų Pietų Aus
tralijos čempijono titulą laimėjo 
Lietuvos meisteris Romas Arlau
skas, surinkęs 6% taško; antrą 
vietą latvis Lidums (buv- Liepojos 
meisteris) — 6 taškai; trečią — 
Beriman (nauja šachmatų žvaigž
dė), ketvirtą — Bowman (buv. P. 
Australijos čempijonas), penktą 
— Villner.

Pažymėtina, kad po 6 ratų R. 
Arlauskas turėj o 6 taškus,. o Li
dums 5'/¿ taško. Paskutinio rato 
kova Arlauskas — Lidums buvo 
lemiama. Arlauskas jau turėjo pė
stininką viršaus, bet pateko į 
“ceitnotą” ir turėjo pasitenkinti 
lygiomis, tačiau Arlauskui užteko 
ir pustaškio, nes Pietų Australijos 
čempijono vardas buvo jau užtik
rintas.

Korespondenciniam matče Au
stralija — USA Arlauskas lošia už 
Australiją ketvirtoj lentoj prieš 
A. Weiss iš Hollywoodo.

stipriai laikytis i lietuviška medžiaga šv. mktų
PARODAI

Sielovados Tarnyba Vokietijoje pa
siuntė į Romą organizuojamai Šv. Me
tų parodai fotografinės ir diagraminės 
medžiagos apie lietuvių tremtinių reli
gini gyvenimą ir jų katališkąją akciją. 
Kaip iš Romos praneša, ši medžiaga bus 
pagrindu parodos lietuvių skyriui. Vy
riausiasis Parodos Komitetas dėkoda
mas už tą medžiagą apsidžiaugė jos 
pilnumu ir gausumu. Ją rodo kitoms 
tautybėms kaip pavyzdį. Šią medžiagą 
parodoje tvarkyti pavesta Romoj stu
dijuojančiam buv. Delegatūros kancle
riui kun. J. Avižai.

MIRĖ KUN. P. J. AUKŠTAKALNIS
Vasario 22 d. Jungt. Amerikos Val

stybėse pasimirė Niagara Falls, N. Y., 
lietuvių šv. Jurgio parapijos klebonas : 
kun. P. J. Aukštakalnis. Velionis buvo 
gimęs 1911 m. birželio 22 d. New Phi
ladelphia, Pa. Palaidotas vasario 23 d. 
Į jo vietą klebonu paskirtas argentinie- 
čiams gerai žinomas kun. V. Raitelis 
M. I. C.

ATSISTATYDINO ČEKOSLOVAKIJOS 
UŽSIENIO REIK. MINISTRAS

Kovo 14 d. netikėtai atsistatydino 
Čekoslovakijos užsienio reikalų mini
stras Vladimir Clementis. Manoma, kad 
jis jau areštuotas ir laukia teismo už 
Tito palaikymą. Laukiama, kad netru
kus atsistatydins ir visa eilė Čekoslova
kijos ambasadorių užsienyje.

“EL HOGAR” APIE GEN.
T. DAUKANTĄ

Buenos Aires savaitinis iliustruotas 
žurnalas “EL HOGAR” ("Židinys”) 
i. m. vasario 17 d. 2101 Nr. 26-27 psl. 
įsidėjo savo reporterio P. Leroy straips
nį apie gen. T. Daukantą. Straipsnį 
puošia generolo atvaizdas iš tų laikų, 
kai jis buvo Lietuvos Ministru Buenos 
Airėse.

MAISTO KORTELEI 35 METAI
Pirmosios maisto kortelės buvo įves

tos 1915 metais sausio 25 d. Tuo būdu 
šiemet sausio 25 d. maisto kortelei suė
jo 35 metai. Tiesa, I-jo pasaulio karo 
metu maisto kortelė tebuvo Vokietijoje. 
II-jo pasaulio karo metu maisto kortelė 
buvo panaudota ir kituose kraštuose. 
Maisto kortelė apsaugojo Vokietiją nuo 
bado ir tuo būdu išgelbėjo milijonams 
■lyvybę. šhto metu vakarinėj Vokietijo
je kortelė bėra likusi cukrui, bet ir ta 
atrodo veikiai nustos būt reikalinga.

Jokiai vi

VOICE OF AMERICA
Vasario 1 d. Voice of America 

siųstuvas davė programą lietuvių 
'kalba, skirtą pavergtajam kraš
tui. 'Tarp kitų dalykų transliavo 
VLIKo pirmininko M. Krupaviči
aus ir buv. prezidento K. Griniaus 
kalbas.

Griniaus kalboje pabrėžta: Ame
rika stovi priekyje kovos prieš 
bolševizfhą, bolševizmas nėra ne
nugalimas ;viši lietuviai užsieniu
ose, kelia balsą prieš pavergėją, 
tėvynėje reikia taupyti savo jė
gas ir ištverti iki išvadavimo.

VLIKo pirmininkas pasakė to
kią kalbį“

* Mieli broliai ir brangios sesės,
Sveikinu jus laisvojo pasaulio 

lietuvių vardu Lietuvos nepriklau
somybės šventės dieną. Skaudūs 
įvykiai pastatė tarp jūsų ir mūsų 
süükiai peržengiamą geležinę tvo
rą. Išskyrė mūsų kūnus, bet sie
lų išskirti negali. Kur lietuviai be
bus ir kaip jie bebus — Lietuva 
juos jungs nesutraukomais ryši-

Mėšlinom jūsų vargus ir kruvi
nąsias kančias, žinom okupanto 
kėslus išnaikinti liet, tautą ir jos 

■ žemelę apgyvendinti maskoliais. 
Žinom apie lietuvių kultūros ir su
telktų per amžius medžiaginių 
turtų naikinimą... žinom taip pat 
ir apie didvyrišką lietuvių tautos 
pasipriešinim'ą'ir jos žūtbūtinę ko
vą. žinom apie partizanų žygius, 
kuriais šiandieną gėrisi visas lais
vasis -pasaulis. !

Bet ir mes taip pat visom jėgom 
dalyvaujame su jumis toje kovoje.. 
Nuo pirmųjų vakarų Europoje at
siradimo dienų, dar tada, kai'joje 
siautėjo: -nacių teroras, tebeveikia

• Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas.) Vėliau darbui tobulin
ti ir plėsti prie jo buvo sudaryta 
Vykdomoji Taryba. Jiem talkina 
visi laisvojo pasaulio lietuviai ir

jų organizacijos, nežiūrint, kada 
jie išvykę iš Lietuvos ir kur apsi
gyvenę. Mūsų visų pastangų dėka 
pasaulis žino, kaip žiauriai bolše
vikai naikina, kankina ir kryžiuo
ja lietuvių tautą ir kaip didvyriš
kai ji ginasi. Lietuva šiandien yra 
populiariausia iš visų bolševikų 
pavergtųjų tautų. Apie ją daug 
prirašyta ir prikalbėta visomis 
pasaulio kalbomis. Tų pastangų 
dėka Lietuva tebelaikoma nepri
klausoma valstybe beveik visų pa
saulio valstybių. Eilė tų valstybių 
laiko dar mūsų įgaliotus ministe- 
rius kaip nepriklausomos valsty
bės atstovus. Prie jų priklauso 
Amerikos Jungtinės Valstybės, 
Didžioji Britanija, Urugvajus, Va
tikanas ir kitos. Ypatingai nuošir
džiai ir kietai stovi teisės ir tei
singumo sargyboje, vadinasi mū
sų pusėje, Amerikos Jungtinių 
Valstybių vyriausybė.

Mūsų kančių kelias dar nesibai
gia. Bet jokios abejonės nėra, kad 
kietu ir tikru žingsniu žengiame į 
laisvę, šie keli Lietuvos didžiųjų 
nelaimių metai jau daug paėmė 
lietuviškų galvų. Praretėjo lietu
vių tauta. Lietuviškosios galvos 
ypatingai pabrango. Nenustodami 
kovoti už savo tautos ir valstybės 
laisvę, branginkime lietuviškas 
galvas ir lietuviškąjį kraują. Kaip 
tai padaryti, jūs geriau žinote. 
Mes pasitikime jumis. Pasitikė
kite ir Jūs mumis: Vyriausiuoju 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetu ir 
visais laisvojo pasaulio lietuviais.

Viską darėm ir viską darysim, 
kad Lietuvą išlaisvintumėm mū
sų. Vasario 16-toji diena —- mūšų 
laisvės simbolis ir laidas: Laimė
jimu tikėkim, lanffėjifhą pasiek
sim. Lietuviškas dovydas nugalė
jo caro galijotą. Lietuviškasis do
vydas nugalės ir raudonąjį slibi
ną. Dievas su mumis.

OOOOOOOO
"GRANDIS” NUGALI “HURACAN”!

Gražus sekmadienio rytas, kovo 12 
d. Visi sportininkai skuba i Caseros 
3159, prie didžiulio HURACAN sporto 
klubo, esančio prie pat Parque Patri
cios, kur šiandien mūsiškiai lošia krep
šinio rungtynes su kombinuota Hura- 
can krepšinio komanda. 9 vai. ryto į- 
žengiame Į sporto klubą, užsidėję savo 
geriausius rūbus ir.. . kaklaryši. — Mat 
be kaklaryšio į klubą Įžengti neleidžia
ma. Pas visus "Grandies’’ klubo žaidi- 
kus nuotaika gera, tik širdis neramiai 
plaka krūtinėje: ar mes galėsime nors 
pakankamai gerai atsilaikyti prieš šį 
Argentinos sporto klubą, esanti vieną 
iš stipriausių Argentinoje, turinti 2 
krepšinio aikšteles. Jokey aikštelę ir kt., 
o beto žymę laimėtų taurių skaičių...

Žaidimas prasideda. Pirmieji taškai, 
pelnomi "Grandiečių”, nepaprastu grei
tumu auga. Jau 5:0. Jau 7:0 ir t. t. Klu
bo “Huracan” komanda nesusigaudo 
ir nesupranta, iš kur tokia laimė mūsų 
pusėje. Ima minutę. Minutei praėjus, 
puola visu smarkumu mūsiškius, bet 
laimė vis dar mūsų pusėje ir pirmasis 
kėlinys baigiamas rezultatu 24:13. An
trame kėlinyje žaidimas praeina beveik 
lygiomis. Nors- “Huracan” ir stengiasi 
iš paskutiniųjų pasekmę išlyginti, bet 
“Grandiečiai” nenusileidžia. Jie vis 
‘ krauna ir krauna’’. Rungtynės baigia
si užtikrintu Lietuvių Sporto Klubo 
"Grandis” laimėjimu, rezultatu 42:27.

Taškus mūsų komandai pelnė: čepe- 
levičius, Grabauskas ir Kaibutas po 8., 
Bandžius VI. 6. Antakauskas ir Ban
džius J. po 3 t., ir Jaunius 2 t.

Neturint savos sporto aikštelės, šis 
mūsų klubo laimėjimas aiškiai parodo 
pasauliui, kad ir sunkiose sporto sąly
gose, lietuviai nenusileidžia svetimtau- 

..čiamš, o vis progresuodami eina pir- 
mymqGreitu. laiku prasidės "Olympia” 
turnyras, kuriame loš ir mūsiškiai —■ 
"Grandiečiai”. Linkime mes jiems ir 
toliai! garbingai atstovauti lietuvio 
sportininko vardą, o, dėl turnyro — tai 
giro vėjol : ' , - ' : s ■■ ■

R. J.-tis.

Kai lietuvis žvalgosi po pasauli
nės politikos įvykius, jis nejaučia 
tuštybės “politikuoti dėl politi
kos”. Lietuviams pavergtoje tė
vynėje, Sibiro ištrėmime, išblašky
tiems visame plačiame pasaulyje 
pirmiausia rūpi, ar Lietuva atgaus 
taisvę, ar grįšime į ją ir kada? 
Mums ir — ne mums vieniems — 
pasauliniai politiniai ir kariniai 
įvykiai bei jų pasėkos šianden 
reiškia patį likimą, patį gyvenimą, 
patį mūstj tautos ir atskirų jos 
narių išsilaikymą arba žuvimą. 
Gyvenimą — savoje išlaisvintoje 
ir iš griuvėsiu atstatytoje gimtoje 
žemėje, sunykimą - bolševikinėje 
vergijoje ir išsklaidyme po sveti
mus pasviečius.

Visiškai suprantamas, taigi, mū- i 
sų tautiečių domėjimasis taikos ir į 
karo klausimais, jų sielojimasis 
demokratijos draugų ir jos prie
šų laimėjimais ar pralaimėjimais. 
Mūsų negali nejaudinti pastarųjų 
metų tokios stambios anglosaksų 
politikos klaidos, kurios sunkiais ¡ 
kirčiais viena po kitos krito ant j 
jų pačių ir jų draugų. Kad Lietu- ¡ 
vos, kaip ir daugelio pavergtų i 
tautų Europoje ir Azijoje laisvės j 
raktas yra amerikiečių rankose,1 
apie tai šnekėti netenka. Todėl1 
mūsų geriausi linkėjimai, mūsų 
giliausia simpatija ir visa parama 
tiems, kurie žada nuo pavergtų ir 
marinamų tautų atkelti mirties 
akmenį.

Paskutiniais mėnesiais iš didžių
jų demokratinių valstybių atsa
kingų vyrų pagaliau ir mūsų tau
tai buvo tartas dažnesis paguodos 
žodis, drąsesnis prisiminimas, bet 
kol kas, deja, tai ir viskas. Malonūs 
mums tie geri žodžiai iš Wasingto- 
110 ar Londono, bet negi žodžiais 
bus sustabdytas baisusis tautų 
naikinimas, negi žodžiais azijatas 
bus išvytas iš kur atslinkęs?!

Vertinant tik penketo pastarų
jų metų patyrimų, beliktų liūdna 
išvada: bolševikų teriojamoji pa
saulio dalis be karo nebus atvaduo
ta, o demokratija karo nepradės. 
Jei “taikos labui” ji paaukojo pu
se Europos, visą tokią Kiniją, ne
gi pradės karą dėl Baltijos valsty
bių...

Ir kasgi laisvajame pasaulyje 
karo gali norėti? Karo, kuris reikš 
jei dar ne visišką žmonijos sunai
kinimą, tai bent tokį jos sužaloji
mą, kurio jau negalės visai užgy
dyti joks laimėtojas. Supranta ta
tai abi “šaltojo karo” apkasų pu
sės, ir delsia: sovietai — išlošda- 
mi laiko modernesniam apsiginkla
vimui ir pavergtų tautų suvirški
nimui, anglosaksai — daugiausia 
todėl, kad karą, net ir apsiginamą
jį, jie laiko kriminalu..

Nežiūrint to delsimo atvirai ir 
galutinai susikibti, šiandien prade
dant valstybių ir kariuomenių va
dų kalbomis, baigiant laikraščiais 
ir gatvės žmonių pašnekėsiąs, jau 
nespėjama ar karas bus: sutinka
ma, kad jis neišvengiamas, tik vi- 

įsas klausimas kada ir kas jį laimės? 
Kai ginklų prisigaminama pakan
kamos atsargos ir kai jiems išeik- 
vojama perdidelės sumos-parakas 
turi prabilti.

Ir štai kas ypač tragiška: lai- 
laisvose vakarų valstybėse dar taip 
nerangiai neišvengiamiems įvyki
ams rengiamasi, kai sotus, patogus 
gyvenimas čia statomos pats sau 
tikslu, kai jaunuomenė savo idea
lais dažnai laiko ne kurį pasiauko
jimą artimui ir žmonijai, o sportą, 
naktinius klubus ir pinigą, tuo pa
čiu laiku daugelis milijonų euro
piečių anapus stalininės uždangos 

: baisiausiojo karo laukte laukia. 
Tik milžiniškoje audroje, tik tame 

i siaubingos ugnies tvane, mato vie
nintelę ir paskutinę išsigelbėjimo 
viltį. Yra, mat, dalykų baisesnių 

¡ už karą, kaip esama gyvenimo klai- 
¡ kesnio už pačią mirtį. Kas patyrė 
komunistinį pragarą visoje jo 
nuogybėje (badaujant, dieną nak
tį drebant prieš šnipus, kalėjimuo
se, darbo vergų stovyklose» kolū
kiuose), tam. mirtis dažnai, o daž
nai vaidenasi kaip geraširdė išva
duotoja iš žmogaus prigimčiai jau 
nepakeliamų kančių.

Kaip graudus,-taip ir pagrįstas 
1 anos lietuvės moters Sibire linkė

jimas, kad pirmoji atominė bom
ba kristų ten ant tremtinių sto
vyklų ir greitai padarytų galą vi
sam neįsivaizduojamam vargui. 
Taip pat teko skaityti žinelę apie 
vieno kiniečio panašų išsireiškimą. 
Jis, komunistų paskirtas koncent
racijos stovyklos sargu savo nelai
mingoje tėvynėje, vienam karinin
kui padėjęs pabėgti ir pasakęs: “O 
kad greičiau čia nukristų kokia 
atominė bomba! Žyčiau aš, bet žū
tų ir tife, kurie mus verčia kits ki
tą kankinti”... *•*

Visos žinios, kurios dar kaip nors 
pro cenzūrą prasprunka iš dabarti
nės Lietuvos, Lenkijos, Čekoslova
kijos ar kitų šalių iš anapus stalini
nės uždangos, sako tą pat: žmonės 
ten karo tik ir telaukia. Jei gyve
nimas be laisvės išviso mažai tetu
ri vertės, juo labiau jis beprasmiš
kas komunistinėje vergijoje, kur 
visais būdais stengiamasi žmogų 
ne tik sugyvulinti, bet netgi sude- 
moninti.

Kaipgi karo bijos vergų imperi 
jcn patekusios tautos, jei ir be ka
ro jos ten siaubingai naikinamos, 
jei milijonai kultūringų europiečių 
tyliai žūsta Sibire, tame begalinia
me kapinyne, kur vieninteliais val
dovais pastatomi patys žiauriausi 
budeliai, daugiausia mongolai ir 
kiti azijatai. Dar jokiame kare ne
žuvo tiek žmonių, kiek per tris de
šimtmečius visokiais būdais jų iš
naikino raudonojo Kremliaus dik
tatoriai.

Jau 1941 metais lietuviams su
kilus prieš pavergėjus budelius, 
Molotovas pem Maskvos radiją pa
grasino, jog “Baltijos tautos dėl 
savo neištikimybės Sovietams bus 
nušluotos nuo žemės paviršiaus”. 
Dabar emdevistų divizijos, deja, 
turi pakankamai laiko tam grasini
mui įvykdyti. Iki pernai metų pa
baigos, o gal būt dar ir šiais mėne
siais, buvo Lietuvoje vykdomos vie
na po kitos masinės žmonių medži
oklės. Apskaičiuojama, kad jau 40 
nuošimčių ~-,.kai kuriose apylinkė»-----
se ir daugiau — Lietuvos gyvento
jų ištremta į Aziją ir šiaurinę Ru
siją, gi tėvynėje tuo tarpu likusie
ji išvaryti iš savo gimtųjų sodybų 
(dažnai jau azijatų kolonizuotų) ir 
žemiausių baudžiauninkų kategori
joje sugrūsti į bendrinius kolūkius.

*»*

šitokio siaubo akvaizdoje lietuvis 
su nenusupepiamos vilties kibirk
štėle stebi, kaip bolševikai ruošia
si karui, nežiūrint visų jų propa
gandinių plepalų apie taiką. Neno
rime pranašauti dalykų, kuriuos 
vargiai kas iš mirtingųjų tiksliai 
galėtų pasakyti, tačiau visi ženklai 
rodo, kad Maskvos viešpačiai savo 
karinius, ūkinius ir politinius pasi
rengimus galutinėj kovai atbaigs 
1951 metais. Yra- pagrindo manyti 
kad trečiąjį pasaulinį karą bolševi
kai išprovokuos netgi šį Europos 
pavasarį. Kaip jiems tas “taikos žy
gis” su tankais į vakarus ir pietus 
sektųsi ir ko būtų galima tikėtis ga
lutiniame rezultate, tai pasvarsty
ti būtų galima jau atskiruose 
straipsneliuose.

č.

Didelis Lietuvių Bičiulis
Dr. CHARLES M. SMART 

DANTISTAS
Priėmimo valandos: 9.30 - 12 ir 

14.30-16.
Córdoba 991, piso 5 Dep. B, Cap.

T. E. 31 - 7060
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LAIKAS 3

3 Metai Radio Valandėlei 
“Lietuvos Aidai”

daugelio būdų, kuriais sklei- j rėmėjų skaičius. Ir dabar lietuvių radio 
lietuvybė Argentinoje, labai i 
rolę vaidina “Lietuvos Aidai” ‘

— “Ecos de Lituania” radio valandėlė. 
Jos reikšmė lietuvių tarpe ir net Argen
tinos visuomenėje yra ypatingai dide
lė. nes per radio 
šiai gyvenantieji 
mis kiekvieną 
daina, lietuviška 
Lietuvą ir lietuvius pasiekia lietuviškas 
kolonijas, išsisklaidžiusias po plačiąją ¡ 
Argentiną ir net už La Platos — Mon- ; 
tevideo lietuvių ausis. Iš ten kiekvieną . 
sekmadienį galima girdėti žinių apie 
Lietuvos senovę, jos kulūrą, jos gyven
tojus, papročius, savybes, jos didingą ir 
kilnią praeitį, jos istoriją, dabartinius 
vargus ir kančias bei kovas už laisvę ir 
nepriklausomybę. Tas sukelia molonius 
prisiminimus lietuvių širdyse ir simpa
tijas svetimuosiuose — argentiniečiuo- j 
.•e. Lietuviai iš radio valandėlės grei- I 
čiausiai sužino apie Argentinos lietuvių j 
veikimą: parengimus, susirinkimus, mi- i 
nėjimus ir šventes, kurių geras pasise- i 
kimas didele dalimi priklauso nuo šių ¡ 
žinių paskleidimo.

Kad ši radio valandėlė iki šiol garsi- i 
na Lietuvos vardą, didelis nuopelnas 
yra veiklios ir gerai pasižymėjusios lie- I 
tnviškame darbe organizacijos, būtent ■ 
šv. Cecilijos Choro. Savo tautišku ir ; 
kultūriniu darbu norėdamas užimti pla
tesnius barus. Šv. Cecilijos Choras prieš 
tris metus pradėjo šią valandėlę, pava
dindamas ją “Lietuvos Aidais”. Tai ne
buvo lengvas darbas, nes kiekvienas 
Argentinos radio už tokias valandėles 
reikalavo atlyginimo. Choro vadovai, 
pasitikėdami savo tautiečių prielanka- 
mu, rizikavo ir nepralošė. Iš pradžių 
"Lietuvos Aidai” ėjo per radio "Liber
tad” stotį ir vos 15 minučių. Tuo buvo 
gerai, kad tada buvo galima kalbėti sa
vo kalba. Véliau tai buvo Vyriausybės 
dekretu uždrausta ir palikta tik ispanų 
kalba. Nežiūrint to, programa tobulėjo 
ir lietuviškosios visuomenės pritarimas 
via augo, augo ir radio valandėlės

Tarp 
ūžiama 
.svarbią

pasiekiami net toliau- 
lietuviai. Oro bango- 

sekmadienį lietuviška 
muzika ir žinios apie

lomp. V. Rymavičius, Šv. Cecilijos 
Choro dirigentas

valandėlei jau yra skirta pusė valandos 
(sekmadieniais nuo 8,30 iki 9 vai.) 
transliuojama per LR6 Radio Mitre. Di
delis nuopelnas reikia priskirti dėl ra
dio valandėlės ligšiolinio gero išsilaiky
mo taip pat ir lietuviams pramoninin
kams, kurie savo skelbimais ir parama 
visą laiką nuoširdžiai rėmė ne tik jos 
išlaikymą, bet ir jos tobulėjimą bei pa
sisekimą. Tautiškos lietuvių organiza
cijos taip pat visą laiką nuoširdžiai pri
sidėjo prie radio valandėlės išsilaikymo.

Zef. Juknevičius, liet, radio vai. 
“Lietuvos Aidai” vedėjas.

Ta proga reikia pažymėti, kad radio 
valandėlė yra sutraukusi į savo bendra
darbių tarpą žymesnius kolonijos meni
ninkus ir kultūrininkus. Jos vedėjas p. 
Zeferinas Juknevičius nuo pat pradžios 
aukoja savo jėgas ir visą atliekamą lai
ką, kad ta programa, kurios klausosi 
daugelis klausytojų, būtų geresnė ir 
geriau atstovautų Lietuvą. Kiekvienam 

I sokmadienui jis stengiasi duoti ką nors 
naujo apie Lietuvą ir jos įžymybes, jos 
veikėjus, kovotojus ir dabartinius var
gus. Šv. Cecilijos choras su savo ne
nuilstamu vadovu p. Vaclovu Rymavi- 
čium daugybę kartų davė per radio va
li ndėlę savo mažesnę ar didesnę tam 
reikalui paruoštą programą. Paskutiniu 
l.-čku dažnai buvo girdimas ir mūsų 
kolonijos pažiba, plataus masto virtuo
zas pianistas p. Andrius Kuprevičius 
davęs žymiųjų pa'saulinib garso muzi
kų kūrinių. Taip pat ir jaunas kompo
zitorius p. Vytautas Kerbelis davė kele
tą kartų savo muzikos rečitalių. Daly
vauja ten ir
Mušketai, kurie primena mums anuos 
jaunystės laikus 
kaime. Reikia tik džiaugtis, kad visi, ku
rie gali ir turi jūgų, prie to kultūrinio 
darbo taip gyvai ir taip nuoširdžiai pri- 

i sideda. Be to, reikia pažymėti, kad fi-

n^nsinis radio vedėjas visiems gerai 
pažįstamas p. Karolis Misiūnas savo 
nt išsenkama energija sugeba surinkti 
valandėlės išlaikymui lėšas, nuliekamu 
nuo darbo laiku įstengdamas apvažinė- 
ti visus skelbėjus, surinkti iš jų mokestį ‘ 
ir suvesti sąskaitas.

R: ik.a dar pastebėti, kad radijo va- 
l_r dėlės vedėjas p. Zeferinas Juknevi
čius ne tik sugebėjo iki šiol vesti šią 
valandėlę, kuriai reikia ir tam tikro 
pasiruošimo bei sugelbėjimo, bet paskuti
niu laiku net įsigijo oficialaus prane- . 
¿ėjo (locutor) ir radio rašytojo teises, 
kurios jį įgalina kalbėti per bet kurią 
Argentinos radio stotį. Tai yra taip pat 
didelis lietuvių laimėjimas.

Džiugu, kad lietuvių kolonija, kuri 
nėra nei taip didelė, nei turtinga, bet 

i gali išlaikyti savo radio valandėlę gre- 
I ta didžiųjų tautų emigrantų, kaip italų, 

vokiečių .anglų ar prancūzų, kai tuo 
tarpu kitos tautos to nesugeba ar nega
li padaryti (pav. lenkai, ukrainiečiai ir 
t.t.).

Šia proga t ektų priminti, kad visi ! 
! lietuviai turėtų paremti ši tautinį, kul- | 
| tūrinį darbą, kuris, kaip visiems gerai Į 
I žinoma, reikalauja ne tik asmeninio pa- 
| siaukojimo iš jo organizatorių pusės, 
į bet ir piniginės paramos. Nemaža suma 
■ yra parėmę Berisso lietuviai, kurie su- 
! prato šio darbo tautinę reikšmę. Bet ir 
: kiekvienas lietuvis turėtų ir galėtų pri- 
! sidėti prie mums taip svarbios šios ra- 
I dio valandėlės išlaikymo savo parama, 
skelbimais, paskolindami gražesnių 
plekšteliu ar kitu būdu.

Minint trijų metų sukaktį, tenka pa
linkėti “Lietuvos Aidų’” — “Ecos de 
Lituania” radio valandėlei kuo ilgiau
siai išsilaikyti ir nuolat žadinti savo 
tautiečiuose tėvynės meilę, ištvermę ir 
nenugalimą pasiryžimą kovoti už laisvę i 
ir nepriklausomybę. Teskamba “Lietu- ■ 
vos Aidai” Argentinos oro bangomis ir 
tekelia Lietuvos vaikus savo dainomis 
ir muzika, savo teisingomis žiniomis 
apio jos praeitį ir vargus, kol Lietuva 
taps laisva ir nepriklausoma, kol išsi
vaduos iš raudonojo slibino nagų, o kai 
tai bus pasiekta, tegul pirmoji prane
ša savo klausytojams, kad 
gesi ir mes džiaugsmingi 
maršu keliauti į tėvynę.

vergija bai-
galime su

(L.)

akordeonistai mėgėjai

žaliajame Lietuvos

Karolis Misiūnas, liet, radio vai. 
reikalų vedėjas

Kaip Sovietu Komisarai Keliavo Baltijos Valstybių okupuot
(Tęsinys)

SOVIETŲ SUSIDOMĖJIMAS 
BALTIJOS KRAŠTAIS

Vieną vakarą Petrovo šefas nusiga
beno jį į “Trylikos medžių” restoraną. 
Prie stalo jau rado vyriškį ir moterį. 
Petrovas juodu atpažino: moteris jau
na, elegantiška, buvo NKVD bendra
darbė, kuri kaip kambarinė Maskvoje 
buvo pristatyta kitados vienam svečiui 
prancūzų rašytojui, o vyras — Semio- 
novas, buvęs Maskvoje, Varsonoviros- 
kio gatvelės NKVD budelis, garaže šau
dęs pasmerktuosius. Dabar jis buvo ga
vęs drauge su gražuole Galia uždavinį 
sudarinėti bolševizmo priešų sąrašus 
Ženevoje, sąrašus “E.A.S” (Elementas 
Anti Sovietinis). Atitinkamam asme
niui užvedama byla. Byloj buvo vardas, 
pavardė, adresas, jei galima fotografi
ja, žinios apie profesiją, šeimą, ir at- 
žymėjimas, j kurią antisovietinio ele
mento grupę tas asmuo priskiriamas: 
P. R. (opozicija partijos viduje), C. H. 
(šnipas), T. Z. (lanko bažnyčią), S. I. 
(palaiko ryšius su užsieniečiais), A. A. 
D. (užsienių radijo mėgėjas) ir kt. Pet
rovas sakosi, kad Semionovo ir Galios 
tvarkomą antisovietinio elemento med
žiagą patikrinę, jie radę didelių klaidų. 
Viena pagrindinių klaidų buvo ta, kad 
daug pririnkta medžiagos apie Pietų 
Amerikos atstovus, o labai maža apie 
kaimyninių kraštų atstovus. — Rumu
nijos, Lenkijos, Estijos, Suomijos.

šita kritika buvo ne be pagrindo, nes 
vėliau, kai aš buvau pasiųstas f Balti
jos kraštus, įsitikinau, kad NKVD trūko 
elementariausių žinių apie šių kraštų 
atstovus Ženevoje, apie jų žurnalistus,

“Prieš išvykdami iš Ženevos, diploma
tiniu paketu gavome įsakymą, pasira
šytą Molotovo ir Berijos. Buvo įsako
ma, jei galima sudaryti nepalankius 
gandus apie Suomiją ir tris mažąsias 
Baltijos! valstybes. Buvo skubu nukreip
ti mūsų agentus, kad sulig pirmu ženklu 
iš Maskvos, jie imtųsi veikti Tautų Są
jungos sekretoriato sluogsniuose, tarp 
delegacijų Ženevoje ir taip pat tarp 
šveicarų kairiųjų žurnalistų. Instrukci
jos neminėjo šios naujos misijos moty
vų, bet mes tuoj supratome, kad 
vietų Sąjungos šiaurės ir vakarų 
nos virsta didelių įvykių scena.”

kius, nepuolimo sutartis, tarpusavio pa
galbos sutartis, pagal kurias mos buvo
me įsipareigojo nesikišti 
reikalus 
somybę

į ju vidaus 
ir respektuoti jų nepriklau- 

ir sienų neliečiamybę’’.

visi šauktieji
išsitraukė iš

PAKELIUI Į TALINA...

vykstančius į Šveicariją, ir tt.”

So- 
sie-

Uolus Visuomenes Darbininkas
Nemažoje Argentinos lietuvių kolo- | 

r.ijoje buvo ir yra iškilusiu iš savo imi- i 
grantų kartos ne tiktai, kurie dirbo I 
fabrikuose ar vertėsi kokiu laisvu ama
tu, kurie sukūrė nemažas savo įmones 
ir užsitikrino sau ir savo vaikams gere
snį ir nuo kitų nepriklausomą gyveni
mą, bet netrūko taip pat ir tokių, ku
rie nuliekamą nuo darbo ar net nuo 
tiesioginių pareigų — ypač laisvųjų pro
fesijų — laiką nutraukdami dirbo vi
suomeninį, tautinį ir kultūrinį darbą. 
Vieni iš jų jau yra pasitraukę iš gyvųjų 
tarpo, kiti pasenę ar šiaip pasitraukę 
bent iš visuomeninio veikimo. Bet yra ir 
tokių, kurie dar iki dabar, nors jų metų 
skaičius jau pradeda lenkti jų pečius, 
yra uolūs ir niekad nepailstą visuome
nininkai ir dabar dar aukodami savo 
laiką ir jėgas dirba savo tautos ir tau
tiečių labui.

Vienas iš tokių yra Argentinos lietu
viu veteranas ir plačiai požįstamas vi
suomenininkas jau kelintą kartą per
renkamas Lietuvai Išlaisvinti Centro 
pirmininku ir dabartinis Argentinos 
Lietuvių Imigracinio Komiteto pirmi
ninkas IGNAS PADVALSKIS. Jo vi
suomeninė veikla prasideda dar prieš 
pirmąjį Pasaulinį karą, kai tik jis pa
siekė Argentinos krantus.

Ignas Padvalskis — aukštaitis uk
mergiškis. Gimęs 1891 m. liepos 16 d. 
Trakinės km., Žemaitkiemio valse., Uk
mergės apskrityje. Anksti mirus jo 
tėveliams jis turėdamas vos 8 metus 
pateko į Petrapilį (Leningradą) pas sa
vo vyresnį brolį, kur išgyveno iki sto
jimo kariuomenėn. Ten išmoko gerai 
siuvėjo amato ir galėjo neblogai gyven
ti. 1912 m. grįžo Lietuvon stoti į ka- 

■ r.’uomenėn ėmimo komisiją, bet sugal- 
: vojo, kaip tuo laiku daugelis mūsų tau
tiečių, išvažiuoti į Kanadą arbą į Š. A- 
meriką. Būnant Lietuvoje jam teko pir
mą kartą pamatyti lietuvišką Vilniuje 
leidžiamą laikraštį “Viltį”. Tuo laiku 
važiuojančius j užsienius vizomis ir lai- 
vekartėmis aprūpindavo tam tikri a- 
gentai, kurie juos pervesdavo per sie
ną ir pristatydavo į laivą. Bet jam į- 
vyko nelaimė: buvo agentų apgautas ir 
nebegalėjo išvažiuoti su savo laivų į Š. 
Ameriką, bet turėjo pasirinkti tuo laiku 
Lietuvoje mažai žinomą Argentiną. 

. Tais pačiais metais pasiekė Argentiną, 
kur jau rado anksčiau čia apsigyvenu- 

; šių lietuvių. Ir čia prasidėjo jo naujas 
gyvenimas, nauji rūpesčiai ir visuome
ninis darbas.

Argentinoje tuoj pradėjo dirbti kaip 
siuvėjas ir tai jam neblogai sekėsi, nes 
tuo laiku gerų amatininkų Argentino
je labai stokojo. Bet p. Padvalskis ne
užsidarė vien savo darbe, š. Amerikos 
lietuvių pavyzdžiu suorganizavo “Tė
vynės) Mylėtojų Draugiją”, kuri rūpino
si švietimu ir savo narių kultūrine pa
žanga. Dalyvavo taip pat savišalpinėse 
oiganizacijose “Diege” ir “Susivieniji
me”. Prasidėjus pirmajam Didžiajam 
karpi ir daugeliui lietuvių nuo karo nu
kentėjus p. Padvalskis su kitais savo 
bendraminčiais patrijotais suorganiza
vo “Nuo karo nukentėjusioms lietu
viams šelpti Draugiją”, kuri siuntė pa
šalpas; Lietuvon įvairioms ten susikūru-

sioms šelpimo komisijoms, kaip pav- 
“Prūsų Lietuvių Globos draugijai”, ku
riai vadovavo p. Bortkevičienė, “Nuo» 
karo nukentėjusioms šelpti komitetui”’ 
kuriam vadovavo vėliau buvęs prezi
dentas A. Smetona ir kitiems. 1917 m. 
suorganizavo kultūros ir švietimo drau
giją “Aušrą”, kuriai pats ir vadovavo.. 
Tais pačiais metais išleido laikraštukc> 
“žvaigždutė” vieną numerį. Vedęs p. 
Kazimierą Šimkevičiutę sukūrė pavy
zdingą ir gausią šeimą.

susirinko, Deka- 
spintos raudonų 
buvo sovietiniai 
kurjeriams. Vie-

“Kai 
nozovas 
knygelių ryšulį. Tai 
pasai diplomatiniams
ną padavė Višinskiui, mums padalino 
kitus ir paskutini pasiliko sau: “An
drėj Aleksandravičiui skyrium įteiksiu”. 
“Paskum pasakė mums trumpą kalbą, 
kurios turinys buvo šis: politbiuro nu
tarimu ir drg. Stalino valia yra nusis
tatyta spręsti Sovietų Sąjungos šiauri
nių —■ vakarinių sienų saugumo proble
mą. Jūs žinote, kad Baltijos kraštų bur
žuazinės vyriausybės, būdamos tarptau-

Praėjo metai. Petrovas dirbo vėl Mas
kvoje NKVD. Vieną vakara jį pakvietė 
pas NKVD užsienių departamento šefą Į tinęs reakcijos tarnyboje, nepajėgė šios 
Dekanozovą, kuris sykiu buvo ir užsie
nių reikalų komisaro pavaduotojas. 
(Užsienių reikalų komisariatas ir 
NKVD dirbo glaudžiam kontakte. Abi 
įstaigos buvo toj pat gatvėj viena prieš 
antrą). “Dekanozovo darbo kabinete 
radau keletą nepažįstamų asmenų. Vie
no jų veidas man priminė pažįstamus 
bruožus. Prieš pasakant Dekanozovui 
jo vardą, prisiminiau — Višinskis. Tai, 
ką išgirdau iš Dekanozovo lūpų, manęs 
nė kiek nenustebino. Nuo savo kelionės 
Vakaruose aš nustojau bet kuo stebė
tis. Patyriau, kad esu priskirtas į ke
lionę sykiu su Dekanozovu, Višinskiu ir 
pačiu Ždanovu. Pastarajam, dešiniajai 
Si alino rankai, atrodė, yra lemta šiuo 
metu, daugiau negu pačiam Molotovui, 
“tęsti didįjį Lenino ir Stalino darbą”. 
Mes turėjome vykti į Baltijos, kraštus. 
Mes buvome sudarę su kiekvienu tų

problemos išspręsti. Atvirkščiai. Šių 
valstybių vyriausybės, taikydamos Pa
ryžiaus ir Londono biržų įsakymams, 
daro viską, ką tik gali kad tarpusavio 
pagalbos sutarimus su mumis padary
tų neveiksmingus. Jūs žinote taip pat, 
kad pasireiškė negirdėtų provokacijų 
prieš mūsų karines ir jūrines bazes tuo
se kraštuose; mūsų kareiviai grobiami 
ir žudomi. Partija ir draugas Stalinas 
asmeniškai jums patiki misiją su dide
liu atsakingumu. Imdamies visų atsar
gumo priemonių, jūs turite sudaryti są
lygas, Įgalinančias baltų kraštus išti
kimai respektuoti nuostatus tarpusavio 
pagalbos paktų, pasirašytų su Sovietų 
Sąjunga, šitų nuostatų tikslas paleng
vinti garbingajai ir nenugalimajai rau
donajai armijai įvykdyti savo uždavinį: 
apginti socialistinės tėvynės šiaurės 
vakarų sienas ir Leningrado miestą,

gu Latvijos ir kitų Baltijos kraštų dar
bininkai nori, kad naujasis režimas bū
ti; pavadintas “sovietinis ir socialisti
nis” tai draugas Stalinas pasakė kad 
šitam siekimui mes nė kiek nepriešta
rausime”.

“Po kelių valandų bombonešiai nešė 
į Kauną, Rygą ir Taliną sovietinius mi- 
nisterius, užsimaskavusius diplomati
niais kurjeriais. Kiekvienas jų buvo ly
dimas padėjėjų, užsienių reikalų komi
sariato, saugumo ir partijos centro ko
miteto pareigūnų. Visi šie siunčiamie
ji turėjo šefą — nedideli, apskritą 
žmogelį, pomaduotą, su ūsiukais a la 
Hitler. Jis buvo pasišalinęs į lėktuvo 
kampą ir atrodė dar mažesnis, prislėg
tas jam duoto per didelio parašiuto. 
Protarpiais jis davinėjo ženklą savo 
maža mėsinga ranka, ir tuojau Višin
skis lenkėsi iš savo sėdynės prie jo, 
su didele pagarba ir vergiškumu klau
sydamasis, ką jam sakė šitas žmoge
liūkštis. Buvo girdima tik Višinskio: 
“Taip, Andrėj Aleksandrovič... Klau
sau, Andrėj Aleksandrovič... Bus pa
daryta, Andrėj Aleksandrovič...

“Ryga staigiai išniro iš rytmetinio 
rūko, ir mūsų lėktuvas nusileido sovie
tų kariniam aerodrome, kurį Latvija 
turėjo perleisti Sovietų Sąjungai. Vi
šinskis, apsišarvavęs neteisingu pasu, 
išlipo iš lėktuvo ir išvyko iš aerodromo 
sovietų automobiliu organizuoti rusų

Lietuvai atgavus Nepriklausomybę p. 
Padvalskis su žmona ir dviems vaikais 
grįžo į Lietuvą, kur taip pat dirbo ne; 
tik savo suorganizuotoj įmonėj, bet it 
visuomeninį darbą darbininkų juozapiė- 
čių gretose. Lietuvoj išgyveno iki 1930? 
m., bet atėjus didžiajai Europos krizei 
su šeima jau iš septynių vaikų persikė
lė atgal į Argentiną, kur ve! ėmė tęsti 
savo seniau pradėtąjį visuomeninį dar
bą. Antrą kartą grįžęs Argentinon jau 
rėdo daugiau lietuvių tuo laiku gana. 
gausiai emigravusių iš Lietuvos. ~P. Į.. 
Padvalskis pradėjo dirbti Šv. Kazimie
ro bendruomenėje, kuri stengėsi įkur
ti lietuvišką parapiją, kad labiau sulai- f *” * ú ¿f r j X i J J ’ Íkius savo tautiečius nuo nutautimo.. 
Vėliau dirbo Lietuvių Katalikų Federa
cijoje kaip jos vicepirmininkas ir pas
kiau kaip pirmininkas ir jis buvo vie
nas iš svarbiausių “Švyturio”, ėjusio 
keletą metų, leidėjų. 1933—35 metais 
buvo Vilniui Vaduoti Sąjungos vicepir
mininkas ir vėliau pirmininkas.

1940 m. sovietams okupavus Lietu
vą atsirado naujų visuomeninių ir poli
tinių reikalavimų, kurie negalėjo būti 
užmiršti, tai kova už Lietuvos išlaisvi
nimą. Tais metais visų lietuviškų pat- 
rijotinių organizacijų, kurios priešinosi 
Lietuvos okupantų tikslams, buvo suor
ganizuotas Lietuvos Išlaisvinimo Cen
tras, kurio pirmininku iki šiol vis per
renkamas prityręs visuomeniniame dar
be p. Ignas Padvalskis. Daug kartų jis 
norėjo savo vietą perleisti kitam, nes 
jau ir amžiaus, ir padarytų darbų, ir iš
gyventų vargi; našta susilpnino sveika
tą, bet reikėjo kad tokio svarbaus ir 
atsakomingo darbo pryšakyje stovėtų 
žmogus su giliu patyrimu, su vietinių 
žmonių ir jų reikalų pažinimu ir asme
niniu autoritetu, o šiomis savybėmis jis 
neabejotinai yra pasipuošęs. Ir jis vėl 
tęsė savo pradėtą darbą ir aukojo savo 
jėgas tautai ir tautiečiams. Kai po ant
rojo Pasaulinio karo atsirado daug pa
bėgėlių 
reikėjo 
vietos, 
darbą.

uos Lietuvių Imigracinis Komitetas, ku
ris turėjo rūpintis tremtinių atsikvie- 
timu ir jų įkurdinimu Argentinoje. Tas 
darbas reikalavo daug energijos ir kan
trybės bei laiko paaukojimo. Ir p. Pad
valskis savo nenuilstama energija, daž
nai ištisomis dienomis išstovėdamas e- 
tnigracijos įstaigose, tą darbą varė vai
singai, kad tik kiek galima daugiau lie
tuvių galėtų įvažiuoti į šį kraštą. Dėl 
politinių sumetimų tas darbas buvo su
stabdytas, bet vis tik daugeliui padėjo 
jis ne tik atvažiuoti, bet ir čia doku
mentus susitvarkyti, darbus susirasti 
ar kokioms rekomendacijoms gauti.

Reikia pabrėžti, kad p. Padvalskis 
buvo visuomet gilių įsitikinimų ir tvirtų 
principų žmogus, kuris visuomet pasto
viai tikėjo ir tiki savo tautos geresne 
ateitimi ir nesvyruodamas kovoja už jos 
laisvę 
Kad jo 
tangos 
kovo 5 
vinimo
šiai buvo išrinktas vairuoti jo darbams. 
Linkėtina, kad p. Ignas Padvalskis, pa
dedant naujajai valdybai, sėkmingai 
vestų ir toliau kovą už Lietuvos laisvę, 
už lietuvių teises laisvai gyventi ir 
kad tą kovą užbaigtų didžiuoju laimė
jimu — Nepriklausomybe.

Vak. Europoje, iš kur jiems 
ieškoti naujos apsigyvenimo 

p. Padvalskis prisiėmė ir tą 
Buvo suorganizuotas Argenti-

bei laisvą lietuvių gyvenimą, 
darbai yra vertinami ir jo pas- 
nėra tuščios, tai rodo, kad jis 
d. visuotiniame Lietuvos Išlais- 
Centro susirinkime yel vienbal-

kraštų normalius diplomatinius santy- didžiosios spalių revoliucijos lopšį. Jei- (nukelta į 5 psl.) P. Stakys.
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.. Mokslas <Menas>Litera1ūra
Religinis Elementas Goethes Fauste

Minint didžiojo vokiečių poeto Johann 
Wolfgang Goethės 200 metų gimimo 
sukakti, pravartu būtų dirstelti į svar
biausią jo veikalą “Faustą” iš religinio 
taško. Šis klausimas domino daugeli li
teratūros kritikų jau bemaž nuo pat 
veikalo pasirodymo ,o šiandien šiuo 
klausimu susiduriame su begale litera
tūros. Tačiau iš įvairių nuomonių gali
me išskirti pačias reikšmingiausias.

Ir iš tiesų, religinio elemento Goethės 
■“Fauste” randame apstokai. Tiek pa
čios pradedamosios, tiek ir baigiamosios 
veikalo scenos turi tampraus ryšio su 
religiniu momentu. Bet ir kai kuriose
kitose veikalo vietose randame to. kas 
rišasi su religija. Net ir pati pagrindi
nė “Fausto” mintis artima religiniam 
išgyvenimui. Iš Viešpaties ir Mefisto 
pasikalbėjimo sužinome žmogų, Faustą, 
vis dėlto būsiant išvaduotą. “Geras 
žmogus net ir tamsiom savo gyvenimo

Tad gražia ir gilia mintim pagrįstas j 
Goethės “Faustas”. Tačiau kaipgi iš
aiškinti tas vietas, kurios veikale krikš
čionybę dargi užgauna? Antai vad. 
“Raganų virtuvėj” mes matom tam tik
ra prasme šv. Mišių parodiją. Dėl to 
anksčiau ne mokslo reikalu naudojamas | 
“Faustas“ yra buvęs indeksuotas, kaip i 
ir eilė kitų pasaulinės literatūros vei- Į 
kalų, užgaunančių krikščionybę. Drau- i 
dimąs nenuimtas nė šiandien, jei ne su I 
pietizmu artinamasi prie šių veikalų.

Audros ir varžto jaunasis Goethe bu- ’ 
vo metęsis i kovą. su kai kuriom visuo- ! 

' meninio bei religinio gyvenimo formom. j
Tas kovingumas ryškėja iš pirmosios 
“Fausto” dalies, iš- “Jaunojo Vertelio 
kančių” ,iš “Goetz von Berlichingen”. 
Grįžęs iš Leipcigo į gimtąjį Frankfur
tą. Goethe buvo ypač paveiktas Susan- Į 
ne von Klettenberg misticismo, studija
vęs net kabalistiką (kurios žymių ran-

valandom žino einąs tikru keliu”, sako 
ten Viešpats. Šie Viešpaties žodžiai kaip

dam “Fauste”) ir kitus okultinius'moks
lus. Gražiosios katalikiškojo gyvenimo

ir laiduoja Fausto išgelbėjimą.
Iškilmingai prasidedąs veikalas “Pro

logu danguj” leidžia mums išgirsti reto 
grožio trijų arkangelų, Gabrieliaus, Ra
inelio ir Mykolo, žodžius apie stebėtiną 
pasaulio grožį ir santvarką, ir Viešpa
ties veikalai esą amžinai toki pat “šau
nūs kaip ir pirmąją kūrimo dieną”. Li
teratūros kritikai nurodo, kad “Fauste” 
čia išreikšta viena giliųjų minčių: be
galinė Dievo meilė ir teisingumas, Įkū
nyti pasaulio tvarkoj, laiduoja ir žmo
gaus dvasinio gyvenimo nesugriauna- 
mumą. Dangaus kūnai rieda jiems nu
statytais keliais, gal būt vienas kitas 
sudega ar sudūžta erdvių begalybėj, bet 
visa tai nepakenkia visuotinei pasaulio 
santvarkai, kurią graikai buvo pavadi
nę žodžiu “kosmos”, o tai reiškia grožį. 
Yra sukrėtimu ir žmogaus dvasios gy
venime, bet aplamai imant žmonija gy
vena nesugriaunamą dvasios gyveni
mą.

jau ji ir anksčiau kartą Faustą paklau
sė: “Kaip yra su tavo tikėjimu?’’

Antrojoj “Fausto” dalyj, rodančioj 
mums Fausto išsivadavimą per naudin
gą veiklą, nestinga parodyto ir Dievo 
malonės veikimo. Nors kaip Faustas 
stengiasi visuomenei gera daryti ir jai 
padėti, dar ir vien gerų darbų ne gana. 
Senas nuodėmės raugas jame tebeslypi. 
Faustui mirus, tuoj prisistato Mefistas 
aukos pasigrobti. Faustui-, ateina išgel
bėjimas, nuskaistintai Gretchen pra
šant, pei- Dievo Motinos užtarimą.

Kaip pradinės, taip ir baigiamosios 
veikalo scenos yra giliai religingos ir 
arti šliejasi prie krikščioniškojo moks
lo. Tačiau Goethės “Fausto” krikščio
nybė yra visai kito, pobūdžio nei išsyk

į atrodo. Tėvas Erich Schmid savo veika- 
j Lo “Goethes Faust” esmiškai šį klausi
mą nagrinėja. Jis sako, kad šio veikalo 
religinis elementas tėra estetinis, bet 
ne esminis. Krikščionybė tiek plati ir 
gili regija, kad rašytojas negalėj*- ne
pasinaudoti jos mokslu kurdamas epo-

formos jo nebežavėjo, kaip ir apskritai 
to gyvenimo jis nė vėliau subrendęs ne- i 
praktikavo. Iš to ir gavosi veikale spra- ! 
gos: esmėj veikalas krikščioniškas;, o 
detalėse toli nukrypsta i šalį.

Goethe buvo bemaž tikras, kad jis l 
antrosios “Fausto” dalies niekad nera
šys ir kad pirmoji dalis, tai jau visas' 
“Faustas”. Jei ne Šilerio paskatinimas, 
tos antrosios “Fausto” dalies niekad nė . 
nebūtų buvę. Dėl to negalėjo būti tik-i 
ra ir apibrėžta “Fausto” išgelbėjimo- 
koncepcija. Tik per savo- ilgą amžių Goe
the priėjo prie “Fausto” išgelbėjimo 
idėjos. Anglų rašytojo Chr. Marlowe’ 
Faustas dar pateko į pragarą. Goethe 
buvo pirmasis, leidęs Faustui būti iš- 

Dėl to ir pirmoji Goethės 
baigiasi Gretchen žod- 
Heinrichf” ir į tuos žo-

gelbėtam.
“Fausto” dalis 

žiais “Heinrich! 
džius, kaip literatūros kritikai aiškina,
esąs ¡dėtas nelaimingosios mergaitės 
susirūpinimas Fausto sielos likimu, nes i

M.WÜ tBMĖS VASKįJ PROCESIJA

chini veikalą.
Krikščioniškojo gyvenimo praktikos ■

formos tokios gražios, kad. pagrindinei i 
veikalo idėjai išreikšti b® jų kaip be I 
puošmens nebuvo galima apsieiti. Bet Į 
jos tik ir lieka puošmenim, estetiniu : 
pasigrožėjimų. Ne kataliko: autoriaus i 
veikalas negali, būti esmiškai katalikiš-1 
kast, nors' jis ir kaip naudotųsi kataliky
be kaip priemone savo veikalo vidini- 
nei (pasaulėžiūrinei) formai išreikšti.. 
Tai matom ir paskiausiu metu. Franz 
Worfelio “Bernadetos Giesmės” kata
likybėj kad ir kaip gražiai ir pietistiš- 
kai pavaizduota, yra su trūkumais, ku
riuos kiekvienas mato veikalą skaityda
mas a.-* jo filmoj žiūrėdamas.

Tačiau mums niekas nedraudžia pa- 
,-igėrėti kiekvieno veikalo estetine pu
se, tik kur estetika eina vien sau tiks
iu, ji nebegali! patenkinti mūsų gilesnių
jų, pirmoj eilėj: religinių .aspiracijų. Di- i 
vinacinio elemento trūkumas yta. bū- į 
dingas ir- Gcethės “Faustui”.

Rasa .L TYRUCKJES.

Vakaru Pasaulio 7 Nuodėmės
asmuo — kažin kuo jis boro vardu — 
savo tikslus rudu ant balto išklojo 
“Mein Kampf” veikale — Vakarai už
simerkė. Jie užsimerkė ir tada, kai rau- 

i donieji diktatoriai viešai pasisakė, kad 
I jų tikslas — pasaulinė komunistų dik- 
į tatūra. Turbūt visi angliški ir prancū-

Kiek šveicarų vyriausybė yra oportu
nistiška ir pataikaujanti sovietams, tiek 
jų spaudą taria drąsesnį žodį, nei bet 
kuri kita vakarų spauda, žemiau duo
dame “Die Wochen-Zeitung” pasisaky
mą Rytų-Vakarų santykių reikalu. — 
(ELI)

Vieną kartą septynios politinės nuo-¡ ziški šių pasisakymų leidiniai yra išpar- 
dėmės nusileido iš tamsaus debesio 
žemę. Tuo metu iš Rytų pūtė stiprūs | 
vėjai, kurie nunešė jas į Vakarus — į 
šiapus ir anapus Didžiųjų Vandenų — 
į derlingą dirvą. Jos puikiai prigijo, nu-| 
stelbdamos mažutį, trapų augalėlį, va
dinamą taika. Dėl karčių šių septynių 
nuodėmių vaisių žmonija pradėjo ne
rimti .,.

Deja, tai nėra tik pasaka — šitos 
septynios politinės Vakarų nuodėmės...

TRUMPAREGYSTĖ buvo ir tebėra 
viena pirmųjų nuodėmių. Ji keliavo pa- , 
sisplėpusi prezidento Roosevelto laga- i 
minuose j Jaltą, dėl jos Balkanai buvo . 
rusams išduoti. Ir ką atiduotų šian- į 
dieną Vakarų demokratijos, kad ga- i 
lėtų atitaisyti aną trumparegystės klai- ■ 
dą? Ir ar reikėtų šiandien milijonams 
žmonių kentėti baisią vergiją ir laukti

Eis moterys baltom skarelėm pasipuošę. 
Mes rūtų ir kvapnių laukų žiedų.

g, ■ Eis, Viešpatie, Tau josios pasiguosti
Ir paprašyt palaiminti paklydusių sūnų.

,, Skambės varpai visų bažnyčių bokštuos.
Ir vėliavos plazdės iškeltos vyrų rankose aukštai.

; Ir bus tušti šią valandą laukai ir kloniai.
Ir susikaupę maldai jų veidai.n

, O būgnai gaus tartum trimitai teismo paskutinio!
Ir galvas lenks prieš Ji laukų žiedai.

Ą Ir nuo didžios giesmės minios krūtinė
Į Banguos tartum javų laukai.

S. *
t Jį Eis prie Tavęs. Ir bus patsai vidudienis.

1 Ir saulė puls ant jų įdegusių veidų.
i Jie eis tolyn varpų ir dulkių lydimi, kol sutemos' 

., s Jų nepašauks sugrįžt namo.
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NAUJIEJI “-AIDAI”
pasiekė pirmas Š- Amerikoje iš- 
“Aidų” numeri?.- Su džiaugsmu 
jį. į rankas, pavartę ir paskaitę, 
progos įsitinkintiy kad šisai mu

leistas 
paėmę 
turime
šų kultūros židinys, kuris. 1945-48 m. m. I
buvo vedamas. K. Bradūuo, o 1944) m.. ' 
pastarajam išvykus į J.A.V., tęsia- i 
nías J. Griniaus — liko išgelbėtas* Ne- i 
tekus galimybių žurnalą leisti Eu:ropo- j 
ju- ir aktyviausiems kultūr-ninkams (ra- | 
šytcjams, mokslininkams, menininkams) j 
išiisklaidriius pa, visą pasaulį, “Aidų“ į 
p-idėtis buvusi labai sunki.. Tačiau su- 
stojimo pavojaus išvengta - pertekant 
žurnalą, per. Atlantą. Jo leidybą pėrė- ■ 
mė Lietuvos Pranciškonai Amerikoje, o į 

n< ujuoju redaktorium yra Al t. Vaičiulši- !

lė Vakarų priemonė. tai rusų iraiifaty- į 
vai atsverti — apsigynimo taktika, kad 
‘"išvengtų ko blogesnio”. Bet politika nė
ra sportas; tokiais metodais galima 
“garbingai” žūti, bet ne atgauti tai, 
kas prarasta...

IŠTIŽIMAS yra ketvirtoji Vakarų 
nuodėmė. Jei toks- p. Malikas, SSEdele- ; 
gatas Saugumo Taryboje, ją įtūžęs ap
leidžia. trenkdamas duris, tik dėl to, 
kad buvo nubalsuota Rusija, kuri, gra
sindama sabotuosianti visus posėdžius, 
siekia vdštiek “ant savo pastatyti” — 
visa tai neseniai nutiko tarp “taikin
gų” tautų — ir- jei kiti tą viską palydi

į į duoti... Gal todėl Vakarai ir neatsi- 
1 merkia. . . Kasdien įvyksta faktai, ku- 
; rie yra logingas tų pasisakymų ir tiks

lų tęsinys: vakar šalta aneksija, šian- i 
; dieną kruvina provokacija, rytoj gali

būti atentatas ar blokada. Ir pagrįstai ' 
stemimasi, kam žmogui duotas protas 
matyti tiesą, kokia ji yra, ar matyti tikį tik savo sumišimu ir nejaukia tyla, tai 
ružavą, apgaulingą “tiesą”?...

PASITIKĖJIMAS — tai antroji poli
tinė Vakarų nuodėmė. Tikėk savo arti
mui, 
ypač, 
teks 
Jžia. 
gas ' 
daržininku, o sovietų diktatūrą — tai
kos ir teisingumo saugotoją... Snobi-į 
stinė inteligencija didžiavosi esanti So
vietų Sąjungos draugu; radaras ir at.

bet netikėk politiniam partneriui, 
, kai pasitikėjimo objektas nėra 

menkas — viso žemės rutulio-val- 
Pasitikėjimas (kuris toks būdin- 

vaikams ir kvailiams) padarė ožį

yra daugiau negu aiškus pastarųjų iš
tižimas. O į jiros laisvės trokštanti žmo- . 
nija yra sudėjusi savo viltis! JTO daž- ! 
nai pavirsta cirku, kuriame SS vaidina I 
piktų vyrą, kuriam vėl ir vėl leidžia
ma rodytis scenoje. Tolerancija, garbė... 
Bet visa tai neturi virsti juokingu far- . 
su.. Kas Vakarus į tai veda: žioplumas, 
-ir ištižimas? Atrodo, pastarasis.

NUMERIS 5. Šitai nuodėmei dar ne
surastas vardas. Tačiau jai apibūdinti' 
tinka vokiečių “Frankfurter Allgemei-

Vydūnas duoda apmąstymus apie 
“Žmogų ir gimtąją jo šalį”. Apžvalga: 
— Ortega y Gasset apie Goethę,. V. K. 
Jonyno paroda Paryžiuje. 1949 m. isto
rinės sukaktys, Visuotinis Amerikos 
lietuvių kongresas. Maintain — libera
las, Pasaulio politika 1949 m.

Žurnalą puošia P. Augiaus V. Ka-, 
siulio, V. K. Jonyno kūriniai ir T. Va
liaus viršelių ir' skyrių vinjetės.

SPAUDOS CENTRAS AMERIKOJE

Leidykla “ G a fe i j a ” Brooklyne- 
įsteigė Lietuvių Spaudos Centrą. Cent
ras versis knygų leidimu ir platinimu.

IŠEINA "SKAUTŲ AIDAS”
Kanadoje vėl pradeda eiti ilgą laiką 

Lietuvoje ėjęs ir skautų mėgiamas 
"SKAUTŲ AIDAS”. Galima užsipre
numeruoti už 2 dolerius "LAIKO ’ Re
dakcijoje arba tiesiog: “Rūta”. P. O.

’ Box 7-8, Rodney, Ontario, Canada.-

šis pirmas “amerikoniškasis” nu.rn.e-1 
ris savo turiniu ir išorine išvaizda neii 
kiek, nenusileidžia, europiniams “Ai-į 
dams”. Straipsniai, grožinė literatūra, i 
iliustracijos ir plati turiningą moksloc. 
meno, religinio ir politinio gyvenimo ap
žvalga — išlaikyta aukštame ikišiolinta- 
me “Aidų” lygyje.. Tai duoda pagrih- 
d-® tvirtint- kad “Aidai” šiandien ak
rai yra savotišku: išblokštoj.® lietuvio 
u riversiteta...

šiame numeryje rašo: Z. I v i ru
ski s (Šventieji! metai ir jų reikšmė), 
£.. P a k st a s (Samprotavimai apie 
Lietuvos ribas), J. ž į 1 e-v i č i u.s 
(,V. Kudirka — pirmoji lietuviškos mu
zikos kregždė), J. G i m> b u t a s 
(Lietuvos architektūros kūrimas). Gro- 

I amę literatūrą atstovauja Ant. V a. i‘ - 
i č i u 1 a i t i s prozos dalykėliu: — 
| “Milžinų daina”, poeziją ----Alf. N' y- -
L R a - N i T i;' finas, Jurgis B a l't- 
’.r u š a i tris, Paulius S te l.i n g;i:s;

organizuotų kareivius, 
ną susiduriama su SS 
laužymo faktais, bet to 
timi su- jais derėtis dėl

PASIRODĖ VAIKŲ LAIKRAŠTIS 
“EGLUTĖ.”

Lietuvių Kultūros Institutas, kun. Pr. 
Juro energingai remiamas, nuo šių me

ilu pradžios leidžia mėnesini vaikų žurr- 
i nala "EGLUTĖ”. Gausiai iliustruotas, 

į spalvotais viršeliais- Amerikoj metams' 
i kainuoja 3 doleriai. Raštus ir prenume

ratos pinigus siųsti': B. Brazdžionis, 
-107 Concord St.,. Lawrence, Mass..

“LAIKO” Redakiiįa norintiems gali 
patarpininkauti.

Kiekvieną die- 
satelitų taikos 

nelaikoma, kliū- 
taikos su “išva-

“KAIKO” Redakcija norintiems gali 
KAIP. SOV. KOMISARAI KELIAVO- 

BALT. VALST. OKUPUOTI 
(atkelta is 3; pusi.)

agresijos pačiame Latvijos viduje. Pas- 
tobėjam, kad Višinskis buvo aiškiai susi
jaudinęs. Tai buvo jojo pirmoji diplo
matinė misija. Nuo tada jis Įsigijo dide
lę praktiką.

“Aš pats likau: su Ždanovu, kuris , tę
sė savo kelionę į šiaurės rytus. Per- 
staadome Rygos įlanką, ir tuoj pat po- 
savim pamatėme .estų ūkininkų sody
bas, rūpestingai' dirbtus laukus ir me
džiais nusodintų, kelių juostas. Kai mes: 
sklendėme viršum estų sostinės, tas.

naujo karo, kaip išvadavimo?
Trumparegystė leido raudonajam 

tvanui užlieti Suomiją ir Baltijos kraš
tus, o dabar ir Kiniją, kuri septyneris 
metus atsilaikė prieš Japoniją, bet ku
ri palinko nuo Sibiro vėjų. Trumpare
gystė jau tapo aklumu, kai Vakarų Ga
lybės sustabdė karą, manydamos, kad 
aplink jas beliko broliai ir draugai. O 
jei kas tame brolių elgesy joms pasi
rodo įtartina, jos užmerkia akis ir už
sikemša ausis. Ir šitaip Vakarų Didieji 
elgiasi jau nebe pirmą sykį: kai vienas

bomba nesunkiai rado kelią Maskvon; 
pasitikėjimo atmosfera pleveno viršum į 
konferencijų salių, su pasitikėjimu bu- j 
vo priimami politiniai pataikavimai, ir- 
dar su didesniu pasitikėjimu — politi
niai antausiai. O tuo tarpu lokys juokė
si savo oloj iš visų kvailių. . .

NERYŽTUMAS — trečioji Vakarų 
nuodėmė, privertusi politikus pasitrauk
ti iš teritorijų, kurias demokratijų ka
riai apmokėjo savo krauju. Nuo nelem
to. atminimo Jaltos Įvykių sovietai pe
rėmė visą politinę iniciatyvą. Vieninte-

ne Zeitung” aprašytas faktas. Vieną 
priešpietį laiškanešys Pfleiderer buvo 
pastatytas prieš specialią- įstaigą — 
Spruchkammer. Jam pateiktas kaltini
mas: jis rėmęs jėgos režimą, nes 1937 
m. pasiryžęs įstoti j partiją (nacių Ir 
Pfleiderer buvo nubaustas už tai 300 
DM baudos. Už jėgos režimo rėmimą. . .

Namie Pfleidererio akis užkliuvo • už 
laikraščio. Britai pripažino raudonąją 
Kiniją. Pfleiderer nenustebo. Jis jau 
buvo atpratęs stebėtis. “Keistas pa
saulis” — tik pagalvojo jis. “Tie pa

duota” Austrija, kuri savo ruožtu dėl ¡ 
paskutinio karo ne mažiau atsakinga, 
kaip nepriklausomoji Italija.

NEVIENINGUMAS yra septintoji. 
Vakarų politinė nuodėmė. Neužtenka 
to. kad JTO rusų “NIET” paralyžuoja 
bet kurią Vakarų veiklą. Ir savo tarpe 
Vakarų didiesiems vyksta ne geriau. 
Vokietijos politiką į priešingas puses 
tampo “lydeka, gulbė ir vėžys. “Pran
cūzai šūkaloja apie revanšą ir saugu
mą. Anglai vykdo demontažą, bijoda
mi ūkinės konkurencijos. Amerikonai į

kraštas nenujautė pavojaus, kurį reiš
kė šitas žalias lėktuvas, nešdamas ant; 
savo žvaigždės; spindulių raudoną krau
ju

“Sovietiniame karo aerodrome mūsų 
atvykimo laukė garbės sargyba ir or
chestras. Pirmiesiems saulės spindu
liams sublizgus vienas iš “Sovietų Są
jungos, draugiškos ir kaimyniškos”, Į- 
žymybių užmynė savo koja estų žemę. 
Jeigu Estijos užsienių reikalų ministe
rijos protokolo šefas nesiskubino jo su
tikti, tai tikrai nebuvo jokios estų vy-

"AIDAI"
YRA VIENINTELIS PASAULIO LIETUVIŲ

KULTŪROS ŽURNALAS
KIEKVIENAS ŠVIESUS LIETUVIS SKAITO

”A I D I S”
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tys, kurie išleido įstatymą bausti už jė
gos režimo parėmimą, pagal kurį turiu 
sumokėti DM. 300,—, tie patys dabar 
400 milijonų kinų Įmetė raudonajam 
slibinui į nasrus...”

NENUOSEKLUMU pavadinkime še
štąją Vakarų nuodėmę. Tie, kurie ka
ria vienus karo nusikaltėlius, tuo pa
čiu metu bičiuliaujasi su kitais, kurią 
rankos ne mažiau kruvinos kaip pakar
tųjų. Organizuojamas antikomunistinis 
frontas, bet bendradarbiaujama su ko
munistiniu diktatorium Tito ir lyg ug
nies bijomasi antikomunistinio diktato
riaus Franco. Neleidžiama vokiečiams 
kariuomenės, bet norima, kad vokiečiai

— atleiskit cinišką sprendimą — ieško į 
rinkos savam Coca-Colai. Nevieningesni 
Vakarai ir Rytų Azijos klausimais. Tai 
geriausiai įrodė Kinijos tragedija. Ar 
tad nuostabu, kad šioj maišaty sėkmin
gai žingsniuoja tik Kremlius, vedąs 
plieninę, nuoseklią, Į tikslą einančią 
(kartais net kvapą užgniaužiančiom 
priemonėm) politiką.

X
Kad ir kaip yra iškerojusios šios Va

karų nuodėmės, vis dėlto reikia tikėti, 
kad rusų trankomos durys turės paža
dinti ir tuos blogai girdinčius, kurių lig-

I šiol net rusų at. bombos sprogimas ne- | 
i buvo pažadinęs iš miego... E.

riausybės klaidos, nes jai tebuvo prane
šta apie taikingų diplomatinių kurjerių 
atvykimą.

“Mes riedėjome gatvėmis būnančios 
sostirfės.. Keistas jąismas pagavo mane. 
Stebint pavyzdingo švarumo gatves, 
gražius parkus, luksusinę statybą, ra
mius g-yventojus, gerai išrodančius, 
gražiai apsitaisiusius, maisto ir gėlių 
kalnus rinkoje, man atrodė, kad aš ta
tai jau esu kur matęs. Taip. Tikrai čia 
buvo taip kaip Ženevoje. Tikrai taip 
kaip Ženevoje. Ir man atėjo galvon ta
da pratarti mano šefo žodžiai: “taip, 
čia komunizmas tegali būt įvestas dur
tuvų pagalba”. (Pabaigą sek, nr.)
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PIRMOJI LIETUVIŲ SKAUTŲ STOVYKLA ARGENTINOJE
įSIKURIAME

Nekantriai laukia visi išvykimo die
nos i stovyklą, kuri pamažu priartėja 
ir... 8.30 vai. pirmoji “šiorių” grupė 
(taip vadinome pionierius) pasijudina [ 
stovyklos link. Pasiekiame stovyklą ir 
pradedame kurti palapinių miestą.

Po poros valandų viskas pilnoje tvar- ¡ 
koje ir pradedame laukti likusių sesiij į 
ir brolių, kurie turi atvykti apie tre- ¡ 
čią valandą. Iškilmingai muša keturias ! 
žadintuvas, esąs “ūkio ministro” kiše- 1 
nėję, bet stovyklautojų vis dar nėra. 
Prasideda įvairūs spėliojimai. Gal maši
na sugedo, o gal besiaučią karnavalinin- 
kai sulaikė? Kaip vėliau paaiškėjo, bu
vo kalti karnavalai: keletą sesių, norė- 
damoš patenkinti savo smalsumą, išlin
do iš kiemo i gatvę, kur jas pasitiko 
’ matės” von’os...

šeštą valandą sulaukiame. Keliasde
šimt smalsių akių peržvelgia stovyklos 
rajoną, kita tiek nosių nulinksta virtu
vės link. Viskas Įdomu, viskas nauja. 
Juk dauguma tik pirmą kartą stovyklau
ja. Greit plaukte Įplaukia šienas j pa
lapines, žaibo greitumu susitvarkoma 
guolius, nes vakaras jau čia pat. Visi 
nekantriai laukia pirmosios \(daug ža
dančios!) vakarienės.

Pagaliau... švilpukas.
Atsistojęs prie ūkio palapinės, virė

jas kažką garsiai ir pašnabždomis taria
si su stovyklos “didžiaisiais”. Smalsumo 
pagautas indėnišku papročiu prislenku

Ir pasklido gandas stovykloje: Virėjų 
virėjui makaronai prisvilo!... Bet vis 
dėlto valgyti buvo galima.

Greitai pavalgę, rikiuojamės maldai 
ir vakariniam patikrinimui. Jau visai 
sutemė. Iš kažkur girdime stovyklos 
viršininko balsą:

—Broli adjutante, pasiruošk skaityti 
pirmuosius stovyklos Įsakymus.

—Klausau! Esu pasiruošęs, tik pra
šau leisti pasiimti akinius.

Netrukus pasigirdo komanda: 
—Ramiai!
Visiems nurimus, adjutantas pradėjo: 
—Gasevičiaus - Miškūno vasarvietės

1950 vasario 20 d. stovyklos viršininko 
įsakymas numeris pirmas,, paragrafas 
pirmas... — ir toliau pradėjo kosėti, at
sikosėti, kol galutinai užspringo. Pasi- ■ 
rėdo, per didelį skubėjimą buvo užsidė- j 
jęs akinius nuo saulės ir tamsyje savo ¡ 
fatališkos klaidos nepastebėjo.

budėtojos, nė tigrų.... Negi ją jau būtų 
žiaurioji bestija nusinešus?

Deja,, stovyklos viršininkas buvo ki
tokios nuomonės. Per visą sekančią die
ną plaudamas puodus turėjau progos 
sukoncentruoti visas mintis paslapčiai 
išaiškinti ir priėjau išvados, kad visai 
ne tigrai buvo paskelbę grėsmingą ko
vos šauksmą, bet pats “ūkio ministras” 
su kitais stovyklos “didžiaisiais” pa
kaitomis taip knarkė, kad net palapinės 
sienos drebėjo ir ritmingai kilojosi.

BĖGA DIENOS...

UŽPUOLA TIGRAI

pasiklausyti, bet nieko nepavyksta iš
girsti. Užtat mano huroniška nosis ma
nęs neapvylė...

Tylos švilpukas.
Lyg šmėklos slankioja sargybiniai. 

Kažkur toli suloja šuo, ir vėl tylu.
Aš, kaip žinote, visuomet buvau smal- j 

sus. Kaip gi iškęsiu nepaslankiojęs lau
ke! Tyliai išlendu iš savo palapinės ir, 
prisidengdamas medžių šešėliais, atsar
giai slenku aplink palapinių kaimą. Bi
jau, kad nenutvertų budėtojas, nes kve
pia trys dienos prie puodų šveitimo, ku
riuos kaip tyčia “ūkio ministras” negai
lėdavo išsuodinti. Pamažu išlendu pro 
tvorą.

Staiga net plaukai atsistoja su visa 
brilantino pluta (o vartoju geriausią 
“Cheseline” brilantiną!)... Kažkokį bai
siai įtartini garsai: chrrrr... brrrr... 
puch.... Sustingau vietoje, net keliai, 
nežiūrint didelės baimės, nestengė dre
bėti. Pamačiusi mane, taip pat siaubo 
apimta, budinti sesė vos suspėjo ištar
ti:

—Broli, gelbėk! Turbūt tigrai at
šliaužia! . ..

Pasakė ir apalpo. Dvilinko pavojaus 
akivaizdoje nė nepasijutau, kaip atsipei
kėjau prie stovyklos “didžiųjų” pala
pinės. Su stovyklos viršininku grįžtu į 
pavojaus vietą. Bet nieko: nė apalpusios

Švilpukas.
Nubaidę paskutinį snauduli Į miego 

karalystę, skautai keliasi.
—Jau septinta valanda, o aš, rodos, 

tik ką užmingau, — sako kažkuris vie
noje palapinėje.

Žvalūs, vikrūs skautai, gerai išsimie
goję, su pakelta nuotaika greitai susto
ja skiltimis, išsirikiuoja ir pradeda ryt
metinę gimnastiką. Sveikame kūne — 
sveika siela, sako patarlė. O kaip tik 
tai ir yra tai, ko visi skautai trokšta.

Po gimnastikos — praustis. Nusip
rausę broliai ir sesės išsirikiuoja sto
vyklos aikštėje, kur sugiedama “Marija. 
Marija”, ir iškilmingai pakeliama vė
liava. Po to seka pusryčiai, o po jų — 
pairus skautų darbai ir darbeliai.

Visas darbas stovykloje vykdomas iš 
anksto nustatyta tvarka: kiekvienas 
skautas turi savo pareigas. Skautai 
mielai griebasi kiekvieno jiems paskir
to darbo. Kai dirba nors keli skautai, 
uždainuojama ii*, nepastebima, kaip dar
bai būna nudirbti, stovykla sutvarky
ta »

Brolis “Anūkas”, gaučio skrybėlę už
sidėjęs, rūpestingai žiūri į verdantį puo
dą nes jis yra “pilvo ministras”, vy
riausias virėjas, ūkvedys ir atsakingas 
sriubos maišytojas. Tuo jis didžiuojasi, 
lyg septintame danguje būdamas ir tų 
pareigų jis nė už aukso krepšį niekam 
ueperleistų!

Po pietų visi skautai eina pogulio ar 
kitaip leidžia laisvą laiką. Po laisvalai
kio — visi prie skautiškų darbelių: Čia 
prie stalo sesė Aldona su Ale sesėms 
skautėms kažką aiškina apie virbe- 
les, ten po krūmu aidi armonikų

i garsai, brolio “Faktas kaip bulvė” vado- 
I vaujami. Gale lauko skautai moko- 
Í si rikiuotės, o va tenai, toje didelėje 
į palapinėje susėdę skautukai stropiai 
I rengiasi vakaro laužui.

Po skautiškų darbelių prasideda link
smoji stovyklavimo dalis: einama mau
dytis į puikų baseiną, žaidžiama ka
muoliu, daromos iškylos ir žaidimai. Po 
to — pavakariai.

Šiandien per pavakarius gavome la- 
¡ bai skanios vaisių mišrainės. Sesės Ire- 
į na ir Liucija tvirtina, jog mišrainė bu- 
| vo tokia skani vien dėl to, kad ją da- 
I irusios jos su broliu Tadu ir "Anūku”. 

Mes su tuo sutinkame visi ir pageidau- 
i jame, kad kitą kart mišrainė būtų dali

nama kiek su didesniu samčiu...
Po pavakarių “Šioris”, susikvietęs 

vyresniuosius skautus ir skautes, prade
da pasitarimą dėl rytdienos darbų ir 
pareigų paskirstymo, gi likusieji skau
tai laisvai leidžia laiką: maudosi, dai
nuoja, žaidžia.

Po vakarienės stovyklos aikštelėje 
įvyksta bendra malda su vėliavos nu- 

į leidimu, po to — bendras stovyklos lau- 
j žas, kur visi skautai turi puikios pro

gos pasirodyti tuo, ką jie per dieną y- 
! ra išmokę. Laužui baigiant degti, sudai- 
i nuojama vakarinė skautų daina, po ku- 
i ríos skautai eina Į palapines nakties 
: poilsio. Lieka tik nakties budėtoja:: vie- 
[ na sesė ir du broliai skautai, kurių pa- 
¡ reiga apsaugoti stovyklą nuo bet ko- 
i kių nakties neramumų. 22 vai. švilpu- 
į kas. Stovykloje tyla.

Taip bėga skautiškos dienos.

PASKUTINIS LAUŽAS

Paskutinė diena. Jau iš pat ryto pra
deda rinktis svečiai. Tai daugumoje tė- ' 

I vėliai ir šiaip vienas kitas pažįstamas, i 
Visoje stovykloje jaučiasi pasiruošimas ! 

: stovyklos uždarymui. Nepastebimai at- 
i slenka vakaras ir. .. paskutinis laužas, i

Laužą uždega vasarvietės šeiminin- I 
i kas p. Gasevičius. Netrukus praskam- 
ba, viena kita sutartinė, pranešdama 

; laužą prasidėjus. Uaužo vedėjas sktn. V.

dėt lėkščių skambėjimas: tai kenčia 
visi tie, kurie pasivėluoja valgyti.... An
trame rate girdėti nuolatinis vandens 
teškenimas: tai mirksta vandenyje tie, 
kurie neklausė stovyklos viršininko į- 
sakymo ir maudėsi virš normos.... Tre
čiame rate girdėti sausas kosėjimas:

—Tai kosti visi apsimetėliai ligonys, 
— aiškina pragaro vadovas Virgilijus.

Ateinam Į ketvirtą kančių ratą ir ma
tom nuolatinį bėgimą ant vietos.

—Tai kankinasi tie, kurie niekuomet 
nespėdavo nei i žaidimus, nei i rikiuo
tę. — paaiškina šypsodamasis Virgili
jus.

Patekus į penktąjį ratą, pasigirsta 
širdį veriantis dejavimas.

—Ko jie taip dejuoja, pilvus susiė
mę? — nedrąsiai paklausia sesė Aldo
na.

—Nėra čia ko stebėtis, — aiškina va
dovas: — dar smarkiau dejuos anie šel
miai, kurie sukirsdavo po kelias porci
jas, o paskui aimanuodavo ir raityda
vusi, kaip žaltys, pakulų pririjęs.

Atvykus Į šeštąjį kančių ratą, beveik 
nieko negalime matyti per smalkes ir 
dūmus. Būtume gal nieko ir nesupratę, 
bet Virgilijus tuojau paaiškino:

—Esame pas virėjus, kurie žemėje 
i prisvilindavo sriubą ir iš apsileidimo su

degindavo kotletus.
Septintame rate pasigirsta nežmoniš

kas knarkimas. Mums šį kartą ir be ko
mentarų aišku: tai tie, kurie stovykloje 
pernelyg knarkdavo, trukdydami ki
tiems saldųjį miegą.

Einame Į aštuntąjį ratą. Mus pasitin
ka toks Įkyrus švilpimas, kad sesės, 
baimės pagautos, pasilieka už durų. 
Joms “Dieviškosios komedijos” autorius 
paaiškina, jog tenai kankinami tie, ku
rie krėtė visokius juokus ir išdarinėjo į- 
vairias išdaigas sargybos metu.

Paskutiniame rate randame pati pra
garo valdovą, o aplink jį iškištais liežu
viais raudančius visus liežuvautojus, 
kalbų ir gandų skleidėjus. Pareiškę u- 
žuojaiitą, atsisveikiname su Dante ir 
Virgilijum ir pasukame Į mūsų mieląją

| Lesniauskas pakviečia visus žiūrovus ¡ tėviškę, į numylėtąjį Kauną. Senamies- 
vykti kartu su skaitais pasižvalgyti po ! čio turgavietėje sutinkame garsųjį pro- 
. pasaulį. ' fesorių, pardavinėjantį retas senienas.

Laki vaizduotė ir puikus ąžuolinis j Ir ko jis neturi: čia ir puodukas, kuria-

LI ET U V
(Tęsinys iš 1 pusi.) 

giai stengiasi išardinti sienas ir tarp 
Sovietų Sąjungos ir Baltijos valstybių 
darydami, kaip caro laikais, edinuju — 
nedielimuju. TOTALINIS JUNGIMAS 
Į RYTUS.
3. O VAKARŲ LAIKYMASIS BALTI- 
- JOS VALSTYBIŲ ATŽVILGIU PA

GERĖJĘS, PABLOGĖJĘS AR NE
PAKITĘS?

Vakarai nustojo saugoję taip rū
pestingai ankščiau laikytą tylą Pabal
tijo reikalu. Baltijos kraštai Vakarų lū
pose jau virsta kaltinimu Sovietų Są
jungai. Genocido reikalu padaryti žy
giai paskutinėje JTO sesijoje rado di
desnio atgarsio nei anksčiau. Jungti
nėms Valstybėms ratifikuojant genoci
do konvenciją lietuviai virto vienu iš 
svarbių oficialiai apklaustų liudininkų 
dėl sovietų vykdomo genocido.

Baltijos kraštus Vakarai jau linkę 
laikyti vakarietinės šeimos nariais. Lie
tuviai, latviai, estai priimti pilnateisiais 
Europinio Sąjūdžio nariais. Mūsų parti
jos jau įeina į tarptautinius savos kry
pties grupių sambūrius. Socialdemo
kratai dalyvauja BISe (rytų ir centro 
Europos socialistų susivienijime) ir 
tarptautiniame socialistų sąjūdyje Eu
ropos Unijai remti. Mūsų liberalai da
lyvauja liberalų internacionale (Unión 
Liberale Mondiale). Krikščionys demo
kratai priimti į NEI (Nouvelles Equi
pes Internationales). Lietuviai žurnali
stai dalyvavo laisvųjų žurnalistų kon
grese Londone (1919). Lietuvių atsto
vai pilnaisiais nariais dalyvavo tarp
tautiniame katalikų žurnalistų suvažia
vime Italijoje (1950). Į Lietuvą prade
dama žiūrėti kaip į tokį Vakarų šeimos 
narį, kuris gali pasirodyti ne tik stebė
toju užčiaupta burna, bet ir su pozity
viais įnašais tarptautiniame gyvenime 
bei jo problemų sprendime. Iš visa to 
eitų išvada, kad Baltijos valstybės Va
karuose yra susilaukusios daugiau dė
mesio ir pripažinimo.

A P A S A E S. S O A J
4. AR ŠIS BALTIJOS KRAŠTŲ IR 

KONKREČIAI LIETUVOS INTEG
RAVIMASIS Į VAKARUS LIG 
ŠIOL ĖJO BE KLIŪČIŲ IR SUN
KUMŲ?

Lietuvos lygiai ir kitų Baltijos kraš
tų Įsijungimo j Vakarus procesas neina 
savaime. Niekas atvirų durų mum ne
laiko. Reikia išsikovoti. Reikėjo kietai 
pakovoti, iki Įeita į europini kultūros 
kongresą (1949), o per ji į Europinį 
Sąjūdi. Ir katalikų žurnalistų kongre
sas nenorom atidarė mūsiškiam savo 
duris. Darant pastangų įeiti į NEI te
kę pasakyti: arba mes pilnateisiai, ar
ba mum visai nereikia.... Liudininkais Į 
Jungtinių Valstybių senato komisiją 
genocido konvencijos ratifikavimo rei
kalams pasisekė prasimušti tik didelė
mis ALTo atstovų pastangomis. Pastan
gos nuolatinės pastangos.

5. AR IR KOKIO POVEIKIO LIETU
VOS LAISVINIMO DARBUI TURI 
INTENSYVIAI VYKDOMAS TREM
TINIŲ PERKĖLIMAS IŠ EURO
POS Į UŽJŪRIUS?

Mūsų pastangų intensyvumui negalė
jo neatsiliepti masinė emigracija. Dėl 
emigracijos sumažėjo (bent laikinai) 
darbui būtinos lėšos ir darbui reikalingi 
žmonės. Vistiek per tą laiką nebuvo 
praleistas nė vienas momentas, kur mū
sų byla galėjo būti pajudinta. Tam rei
kėjo sutelkti visas likusias jėgas ir lė
šas.
6. KOKI LIETUVOS IR LIETUVIŲ 

TAUTOS ATŽVILGIU PAGRINDI
NIAI KONKRETŪS ARTIMIAU-

■ ŠIO METO UŽDAVINIAI?
Palankėjanti tarptautinė dirva labiau 

įprasmina mūsų pastangas, bet sykiu ir 
labiau visus mus įpareigoja. Įpareigoja 
neatleisti jėgų pagrindinėm mūsų veik- 

i los kryptim: aliarmuoti ir kovoti dėl 
kankinamo ir naikinamo krašto, eiti į 

: Vakarų šeimą ir per ją veikti, keliant 
į Lietuvos ir lietuvių vardą aktyviu po-

1 E 2V O J E
zityviu dalyvavimu Europos problemų 
sprendime, mūsąsias paverčiant europi
nėmis; organizuojant pasaulio lietuvių 
vieningą bendruomenę ir ją paverčiant 
nuolatiniu šaltiniu materialinių ir mora
linių jėgų kovai dėl krašto, dėl tautos 
potencialo išlikimo, dėl lietuvių kultū
ros palaikymo ir ugdymo.
7. KAIP GERIAUSIU BŪDŲ Į ŠIŲ 

UŽDAVINIŲ VYKDYMĄ GALI į- 
SIJUNGTl EILINIS PASAULIO 
LIETUVIS?

Kaip lig šiol, taip ir ateity Lietuvos 
laisvinimo ir lietuvių tautos išlaikymo ; 
kova vadovaujantiem organam būtų ne- Į 
pakeliama, jeigu toje, kovoje vadovau- I 
i ančių organų neparemtų visi laisvojo Į 
pasaulio lietuviai. Čia didžiausi vaid
menį yra suvaidinę Jungtinių Valstybių 
lietuviai. Paskutiniu metu jų eiles žy
miai papildo naujieji Amerikos lietu
viai. buvę tremtiniai. Visiems pasaulio 
lietuviams, o pirmiausia tiems, kurie 
tik neseniai iš Europos yra nukilę ana- 
pus vandenų, taikomas tas pats, kaip 
seniau prašymas:

1. populiarinti ir vykdyti vadovaujan- ; 
čiųju organų (Vyriausiojo Lietuvos Iš- į 
laisvinimo Komiteto, Vykdomosios Ta
rybos, Amerikos Lietuvių Tarybos) su- ¡ 
manymus tarp lietuvių;

2. populiarinti Lietuvos laisvinimo 
reikalą ir konkrečiais ai vėjais vadovau
jančiųjų organų sugestijas tarp sveti
mųjų. jų spaudoje ir visuomenėje;

3. Įvesti Vokietijoje tarp tremtinių 
prigijusi nuolatinį apsidėjimą Įnašais i 
Tautos Fondą Lietuvos laisvinimo rei-. 
kalui.

Tik glaudus visu lietuviu bendradar
biavimas Įgalins ištesėti mūsų veiklą, 
iki Rytų — Vakarų santykiai ilgainiui 
išsirutulios į Lietuvai išlaisvinti reika
lingą fazę. — baigė Vykdomosios Tary
bos Užsieniu Reikalų Tarnybos Valdy
tojas prof. Brazaitis.

ELTA

luotas, pakinkytas baltomis burėmis, j 
perkelia visus per Atlantą ir visi atsidu- | 
ríame fakyrų žemėje — Indijoj. Čia vi- į 
sus pasitinka fakyras, kuris svečių ma- j 
lėmimui pašoka savo protėvių šokį. ¡ 
Pasigėrėję Indijos stebuklais, pasukame ' 
visi i Afriką, kurioje renka pamatyti į 
užmirštą laukinę negrų tautelę, valdo
mą žiauriojo karaliaus Kariamboš. Bi
jodami, kad mūsų visų nepamautų ant 
iešmo, paliekame juos bešokančius savo 
šokį ir atsiduriame Ispanijoj. Čia pasi
tinka mus garsusis Don Kichotas su sa
vo narsiuoju ginklanešiu Sanco Pansa. 
Kvietė ir mus prisidėti prie jo kovų su 
Įvairiomis negerovėmis, bet ilgai negaiš
dami sukame į saulėtąją Italiją.

Italijoje pasitinka mus karabinieriai, 
nepermaldaujamai įtūžę ant Sicilijos 
banditų karaliaus Salvatore Giuliano, ir 
liepia mums Florencijoje išsikrausty
ti. Buvom jau visai benusimeną, tik žiū
rim — Dante su Virgilijum keliauja 
po aną pasaulį. Pasukam ir mes paskui 
juos. Pakliūvam Į pragarą. Kažkur gir

ine buvo surinktos mamų ašaros, išlei
džiant vaikus į stovyklą, ir garsusis 
Sokrato žmones Ksantipės batukas, ku
riuo ji kuo neprimušė savo garsiojo vy
ro, ir varlės kojytės, kuriomis “ūkio 
ministras” prikimšdavp pamidorus, ir 
tinko gabaliukas, kuris,nukrito nuo lu
bų, “didiesiems”, beknarkiant, ir daug 
daug kitokių keistenybių.

Pasinaudodami laisvu susisiekimu su 
Maskva, nutariame ant galo aplankyti 
ir Lietuvos tėvą, mokytoją ir saulę... 
Priėmė labai maloniai, pavaišino roji
niais arbūzais, parodė naujus fabrikus 
ir mašinas, kuriomis gaminami žmonės, 
aprodė hidrogeno bombų fabrikus ir bu- 

I vo net tiek malonus, kad suteikė malo
numą pasiklausyti jų sprogimo. Dar 
k>ek pasisvečiavę, susirūpinom liku
siais Argentinoje ir nutarėm grįžti.

Šauni jūreivių įgula sugrąžino mus 
i prie laužo, kurį radom beblėstantį.
į Paskutini kartą nuskambėjo stovyk- 
j ios malda ir . .. tylos švilpukas.

N—I.

MARIJA IR PETRAS SANTARAI
Šio numerio Garbės Leidėjai, MARI

JA ir PETRAS SANTARAI, yra visų 
pagarbos nusipelnę mūsų katalikiško
sios kolonijos žmonės. Petras, ukmer
gietis su malonumu prisimena savo tar- į 
n.vhą Lietuvos husaruose. Į Argentiną

atvyko 1929 metais ir visą laiką rėmė 
katalikiškąją bei kultūrinę veiklą. At
liekamą nuo darbo laiką skiria daugiau
sia knygų ir laikraščių skaitymui.:

Marija Širvytė-Šantarienė, taip pat 
ukmergietė, Lietuvos nepriklausomybės 
pradžioje baigusi atitinkamus kursus, 
kuri laiką mokytojavo, o i Argentiną 
atvyko irgi prieš dvidešimtį metų. Bū
dama giliai religinga visada dalyvauja 
organizacinėje veikloje, daugiausia Mo
terų ir Mergaičių Draugijoje “Birutė”; 
kelis kart buvusi jos pirmininke. Kaip ir 
p Petras, mėgsta spaudą, meną ir sa
vo kilnia širdimi remia kiek tik gali 
kultūrinius ir labdarybės reikalus.

“Laikui” tikras malonumas ir garbė 
lokius tautiečius turėti savo Garbės 
Leidėjų eilėse. Reikšdami savo nuošir
džią padėką, šviesiesiems tautiečiams 
linkime daug asmeninės laimės ir Aukš
čiausiojo palaimos visuose darbuose.
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Tftanteuídea £íetuu¿ai
LANKO U. L. KULTŪROS 

DR-JOS NARIUS
‘ U. L. Kultūros Dr-jos įgaliotas Felik
sas Grigas lanko šios draugijos narius, 
rinkdamas nario mokesti ir supažindin
damas su kultūriečių darbais bei rūpes
čiais. Ta proga suranda draugijai nau
jų narių. U. L. Kultūros Dr-jos valdy
ba kviečia visus narius maloniai padėti 
jos įgaliotiniui sėkmingai atlikti savo 
pareigas.

NAUJAS U. L. KULTŪROS Dr-jos 
TURTO SARAMAS

Pasinaudodama karnavalų atostogo
mis, U.' L. Kultūros Dr-jos valdyba pa
gamino naują draugijos turto sąrašą, 
kuris yra viešai iškabintas naujosios 
klubo raštinės vitrinoj. K. J.

U. L. KULTŪROS DR-JA 
RUOŠIA RIFĄ

U. L. Kultūros Dr-jos valdyba jau 
pardavinėja bilietėlius armonikos rifai, 
kurios lošimas sutaps su paskutiniuo
ju loterijos lošimu šių metų balandžio 
mėnesyje. Rifos pelnas skiriamas muzi
kos instrumentų, ypačiai piano įsigiji
mui. Dalyvaujantieji rifoje prisidės prie 
vietinio choro išaugimo, kuris be nuosa
vo piano stačiai yra neįmanomas, ir 

bendrai parems lietuviškos dainos ir 
muzikos atgimimą mūsų kolonijoje.

K.

IŠLIEJO GATVES CERROJE
Tarp daugelio kitų Cerro gatvių pa

skutiniuoju metu jau išliejo ormigonu 
"Rio de Janeiro” ir "Bélgica” gatves, 
kurių sankryžoje yra U. L. Kultūros 
Dr-jos patalpos. Ši maloni aplinkybė žy
miai palengvins tautiečiams lankyti į- 
vairius parengimus draugijos patalpo
se. K.

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS
Kun. Stanislovas Grigaliūnas, "Švč. 

Širdžių” parapijos klebonas, vargonin- 
kauti ir šeimininkauti pasikvietė žinomą 
Urugvajaus lietuvių veikėją p. Vytau
tą Dorelį su šeima. Kadangi minimos 
parapijos klebonija yra bene viena iš ge- 

i riaušių Urugvajuje, tai naujieji gerbi 
klebono bendradarbiai visai patogiai į- 
sikūrė.

IŠLAIKĖ KONKURSINIUS 
EGZAMINUS

Jurgis Trinkaitis. baigęs valstybinę 
gimnaziją, išlaikė konkursinius egza
minus ir gavo gerą tarnybą valstybinia
me banke. Linkime žengti pirmyn.

PAMALDOS UŽ A. A.
ALBERTĄ KURKLIETĮ

Kovo 12 d. 10 vai. bažnyčioje "Los 
Sagrados Corazones” įvykusios lietuviš
kos pamaldos buvo už a. a. Alberto Kur
kliečio vėlę.

Sekančios lietuviškos pamaldos toje 
pačioje bažnyčioje (Posolo 4025) įvyks 
balandžio mėn. antrąjį sekmadienį, t. y. 
9 d. 10 va. Lietuvių kolonijos kapelionas 
kviečia visus tautiečius gausiai daly
vauti.

MIRĖ KILNUS JAUNUOLIS
Po trumpos ligos "Hospital Británi

co” ligoninėje pasimirė Albertas Kur
klietis, sulaukęs vos 26 m. amžiaus. Ve
lionis nuo pat vaikystės mylėjo tėvynę 
Lietuvą ir taip buvo nusistatęs prieš 
stalinizmą, kad geriau nustojo savo tė
vų draugystės, turėdamas atskirai nuo 
jų gyventi, bet savo tėvynės neišsiža
dėjo ir jos savo širdyje svetimiesiems 
stabams nepardavė. Buvo toks mielas 
ir draugiškas, kad visi, kurie tik jį pa
žino, laikė jį savo artimu draugu.

Albertas dirbo geležinkelių dirbtuvė
je. Laisvalaikiais mokėsi telegrafistu ir 
tobulinosi radio techniku.

Jausdamas artėjančią mirtį, prašė 
pakviesti lietuvių kapelioną, bet arti
mieji neprotingai delsė įvykdyti pasku
tinį Alberto prašymą. Sužinojęs, lietu-

i vių kapelionas kun. St. Grigaliūnas te
galėjo suteikti paskutini patepimą jau
nuoliui, kurio širdis jau nebeplakė. Pa
laidotas vasario 26 d. “Cementerio del 
Norte”, Kapo nr. 633. Laidotuvėse da
lyvavo žymus artimųjų ir draugų būrys. 
Religines apeigas atliko kun. St. Griga
liūnas. Alberto draugas.

UŽ UO J A U T A
Skaudaus liūdesio valandoje dėl a. a. 

Alberto Kurkliečio mirties • gilią užuo
jautą jo tėvams ir giminėms reiškia.

Elena ir Juozas Mikloviai.
DALYVAVO VASARIO 16 PROGRA

MOJE
Pabudusio vaidilos vaizdelyje daly

vavo: aktorius J. Valentinas, G. švobai- 
tė, A. Valentinaitė, J. Rakauskaitė, E. 
Grėbliūnas ir V. Stendelis. Deklamavo: 
F. Steponis, A. Aleksiejūnaitė, A. Ju- 
relėnaitė, N. Hernandez ir R. Baliukai- 
tė. "Lietuva brangi” pašoko: N. Stane
vičiūtė, R. Aleksiejūnaitė, A. Aleksie
jūnaitė, M. Korkuzaitė, A. Valentinai
tė, J. Rakauskaitė, G. švobaitė. N. ir E. 

Į Hernandez ir E. ir M. Rodríguez. "Ba
rė ponas katinėlį” išpildė: N. Stanevi
čiūtė ir P. Debesys. Vytauto Dorelio pa
ruoštą scenos vaizdelį "Partizanai’ iš
pildė: broliai Stasys, Jonas, Vytas ir 
Leonas Stendeliai, E. Grėbliūnas. V. 
Dorelis ir V. Evovluckas-Vajauskas.

Urugvajaus ir Lietuvos himnus ma
žuosius išmokė mok. Stanevičienė, K. 
Vilkas ir V. Dorelis. Sceną parengė J. 
Valaika, kostiumus ir tautinius ženklus 
paruošė A. Steponienė. P. Baliukonis ir 
A. Debesys dalyvavo, be jau aukščiau 
minėtųjų, Lietuvos ir Urugvajaus him
nų išpildyme. Visiems kuo nors prisi- 
dėjusiems prie Vasario 16 minėjimo 
nuoširdų lietuvišką ačiū taria

U. L. Kultūros Dr-jos Valdyba.

IžeHss© ¡Lietuviai
‘ PADĖKA

“Mindaugo“ dr-jos valdyba reiškia 
gilią padėką visiems, kuo nors prisidė
jusioms prie Vasario 16 minėjimo, įvy
kusio to paties mėnesio 26 d. Ypačiai 
dėkojame kun. K. Černiauskui M. I. C. 
už pamaldų suruošimą, Šv. Cecilijos Cho
rui su komp. V. Rymavičium pryšaky už 
giedojimą pamaldų metu ir minėjime, 
Z. Juknevičiui už įdomią paskaitą, sve
čiams Ugo A. Ñapóles, Goorsi, J. Kor- 
dąn ir P. Ivaškevičiui už sveikinimus, 
K. Pilkai už dainas. Deklamatorėms N. 
Marcinkevičiūtei, O. šešunytei, S. Muc- 
kaitytei ir Laurinaitytei su jų vadove 
ponia I. štaškūniene. Kartu dėkojame 
Visoms ir visiems kuo nors prisidėju
sioms prie vietos papuošimo bei vai
šių suruošimo.

"Mindaugo'” Dejos valdyba.

gyventojų

žmonėmis.

SAN FRANCISCO SOLANO
UBICACION

'POSATE.'

COMSTlTÜClOiJ
San

PIETAI PRALENKS ŠIAURE
.CHIUSSPUO

SAN FRANCISCO SOLANO
SOLANO CONSIDERE ESTA FDTDUk VALORIZACION í

5üDOESTE
MĖĖTK 43OOu.n?.M.C0HM0

NORTE EN 120 JAESES

CONSERVE ESTE FOLLETO -.TENDRA VALOR. scucrre su N'üiaer.o n t.u.l.s.a.

' EsT

QUILFES
ÓOOOC-. Hta.IT

AVELLANEDA^
looo.ooo tuaiTMiTfca

VIADUCTO

PCTUOltPLíUJTA.

5MJ FES. SOLANO

lietu- 
val.)

laiku to- 
vietomis

LIETUVIAI įsikūrę SAN FRANCISCO 
gyvens vieningai ir draugiškai. Būdami savininkais 
prie pat miesto, industriniame geros žemės rajone, 
kur teka upelis Las Piedras ir jau yra elektra. Pa
tartina įsigyti po kelis lotus, nes tai geriausias sa
vo sutaupų investavimas.

SAN FRANCISCO SOLANO lotus parduoda mi
lijoninė T. U. L. S. A. (Tierras — Urbanización — 
Loteos — Soc. Anón.) Bendrovė.

Visais reikalais kreiptis į centrinę Bendrovės 
raštinę:

su pliažais, gražiausias pasaulio parkas 
rantuoja, kad “Pietai Pralenks Šiaurę”, 
tu laiku.

Šie gretimi miestai su apylinkėmis 
turi:

Avellaneda 1.000.000,
Quilmes 200.000
La Plata 350.000

— visi daugumoje apgyvendinti darbo 
savininkais ir fabrikantais.

Šiaurės dalyje žemės sklypai daėjo iki nepasiekia
mų kainų, bet pietuose jos bus dar aukštesnės, ka
dangi Pietai Pralenks Šiaurę!

QUILMES
modemiškas, sparčiai augantis La Platos pakrantės 
miestas, aplink kurį auga daugybė moderniškų fa
brikų, jame yra darbo žmonių apgyventi rajonai.

pur 
vie.

Pažanga, kuri dabar reiškiasi ir užtikrina didingą 
ateitį pietinei didžiojo Buenos Aires pusei, remiasi 
šiais faktais:

1. Didysis autų kelias sujungs tiesioginiai ir grei
tai pietus su Sostine.

2. “Viaducto Sarandi” pašalins laiko gaišinimą, 
kurį dabar sudaro geležinkelio barierai.

3. Avenida General Perón — buv. Pavón — ir 
Avenida general Mitre su jų praplėtimu, naujais 
grindiniais ir patogumais automobiliams, abi zonas 
sujungs sparčiai ir patogiai. •

4. “Túnel Riachuelo”, laikinai paraližuotas, per 
valandą perleis po 5.000 vežimų, nekliudydamas ju
dėjimui.

5. Parkas Pereyra — neseniai suvalstybintas — 
su savo sodytais medžiais, gražiom alėjom, jungimu

taipgi ga- 
labai grei-

Tai pirmutinė proga Argentinos lietuviams įsi
kurti kompaktine mase, apie ką daugiau 20 metų 
svajota. Nepraleiskite vienintėlės progos tapti savi
ninku lengvomis sąlygomis, nes kas savu 
kia kaina nusipirko Quilmes, ten dabar 
kvadratinio metro kaina pasiekė $ 1.200.

pralenks, nes greta Fordas nupirko 63 hektarus sa
vo naujam fabrikui statyti. Ten pat Johnson Aceros 
fabrikas., kuriame dirba pora lietuvių inžinierių ir 
personalo. Būsimas miestas:

San Francisco Solano bus industríale širdis, ] 
kiausia apsigyvenimui vieta. Sykiu tai istorinė 
ta, nes ten gyveno San Francisco Solano.

Susisiekimas nepaprastai patogus ir greitas. 
Francisco Solano greit bus pietų Vicente López.

YRA 12.000 lotų, baigiamų išparduoti. LIETUVIŲ 
KOLONIJAI yra rezervuota 500 totų, su aikšte LI- 
TUANIA viduryje ir vieną manzaną TULSA Ben
drovė dovanoja tos mūsų kolonijos kultūriniams ir 
sporto reikalams, kurios vertė siekia ? 215.000. Lo
tus dar galima gauti po $ 50 — § 70 mėnesiui. Tik 
16 klm. kelio.

VIAMONTE 180 — BUENOS AIRES 
T. E. 31-9221

TULSA raštinėje priima bendrovės atstovas 
viams p. Česlovas Buivydas (9-

PUIKI PROGA NUSIPIRKTI LOTUS! 
“PLAZA LITUANIA” ATEITIES MIESTE SAN ' Pastudijuokite šį planą: 16-me kilometre parsiduoda 500 lotų, tarp Sarandi, Quilmes, Berazategui fabrikų srities, netoliese parko Pe- 
FRANCISCO SOLANO! ATEITIES ARGENTINOS reyra. Dabar pat rezervuokite sau bent vieną lotą. Nusipirkdami žemės sklypą, apsaugosite savo sutaupąs. San Francisco Solano — 

PIETUOSE! didžiausios ateities centras. Pirkite dabar, kol kainos prieinamos!
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LIETUVIŠKOS VAIŠĖS
Kovo 4 d. Jurgio ir Ono Liutkevičių 

namuose įvyko gražios vaišės. Ta proga 
buvo pagerbti ir Kazimierai: K. Liutke
vičius ir K. Sadukas. Skoningai paruoš
tose vaišėse dalyvavo: kun. J. Grišans 
M. I. C., kun. K. Vengras M. I. C., abu
du virš minėti Kazimierai, A. ir M. Ka
lamai, P. ir E. Makauskai, J. ir M. Pa- 
pečkiai, J. ir M. Balsiai, V. Makauskas, 
S. Skarevičius, ir abu krautuvinikai J. 
Rakutis ir J. Ašmonas.

Trumpą lietuvišką programą išpildė 
susirinkusiųjų šeimų vaikai, pasakyda
mi eiles ir padainuodami. Reikia pa
girti, kad N. Papečkytė, A. Liutkevi
čius ir J. Kalainis gražiai kalba lietu
viškai. Ilgesnį monologą pasakė K. 
Liutkevičius. Kun. K. Vengras, trumpai 
paragino gerbti savo lietuviškus papro
čius.

Pavyzdingai praleistas laikas suarti
na Rosario lietuvius.

paveikia vaikus. Miela ir malonu 
klausytis lietuviukų tarp savęs a r 
su tėvais kalbančių lietuviškai. Kad 
daugiau tokių šeimų būtų Rosario lietu
vių tarpe!

GARNYS VIS SKRAIDO ROSARIO 
PADANGĖSE

ir Maria Lėliai džiaugiasi,Adolfas
sulaukę antros dukrytės Amandos Ma
rijos. P. Lėliai Virasoro ir Paraguay 
gatvių kampe turi nuosavą — namą ir 
geležies prekių krautuvę (“ferretería’’). 
Biznis labai gerai jiems sekasi.

P. P. Seniūnai 
pirmo įpėdinio 
Vincuko.

NUMATYTI LIETUVIŠKI 
PARENGIMAI

šv. Kazimiero laikinoji D-jos valdy
ba veikia. Jinai yra jau numačiusi 
kančius parengimus:

Balandžio mėn., — Lietuviškas 
nas;

Gegužės mėn. — Motinos Šventė;
Birželio mėn. — Tėvų Diena;
Liepos mėn. — Išeivių Diena;
Rugpiūčio mėn. — Rosario Lietuvių 

Susiartinimo Šventė;
Rugsėjo mėn. — Tautos Šventė;
Spalių mėn. — Jaunimo Šventė;
Lapkričio mėn. — Iškyla.
Susitarus su atatinkamom D-jom, ma

noma, kad ir artistų būreliai atvyks į 
Rosario iš Berisso ir Buenos Aires. Ro
sario lietuviai ypač laukia atvykstant 
pas juos J. Gilvydžio lietuviško kino 
“Vytis”, šv. Cecilijos Choro, Lietuvių 
Tautinio Ansamblio ir iš Berisso “Min
daugo D-jos” Artistų būrio. Taipat ma
noma, kad bus galima pasikviesti 
Aires ir vieną kitą paskaitininką.

Šiais metais Rosario Lietuvių 
nija veikia!

CORDOBA
se-

Ki-

iš Bs.

Kolo-

irgi džiaugiasi sulaukę 
savo šeimoje, sūnaus

IŠ BS. AIRES

Ji.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
PASKELBIMO MINĖJIMAS

EINA AUKŠTUS MOKSLUS
Anelė Laskauskaitė šiais metais pra

dėjo lankyti valdžios Licėjų, skirtą 
mergaitėms, siekiančioms aukštojo mok
slo. Pradžios mokslus pabaigė pirmuti
nė. Tikimasi, kad ir toliau seksis mok
slas. Tėvai turi gerą krautuvę (“alma- 
ceną”) Alberdi rajone. Sveikiname Vac
lovą ir Veroniką Laskauskus, kurie sup
ranta mokslo vertę ir nepagaili jo savo 
dukrai. Sektinas pavyzdys!

SVEČIAI
Paskutiniu laiku Rosario lietuviai su

laukė daug svečių iš didelės Buenos Ai
res lietuvių kolonijos. Savo pažįstamus 
aplankė Julius ir Veronika Jakubkai, 
taipat Jurgis Vilimas iš Hurlingham at
vežė daug linkėjimų Rosariečiams. Ne
maža Rosariočių išvyko į Buenos Aires 
paatostogauti. Grižęs iš Buenos Aires, 
tranvajų vairuotojas Vincas Mačiulis 
sakė: “Nėra geriau kaip Rosario”!

čia

LIETUVIŠKOS PAMALDOS ROSARIO 
LIETUVIAMS

Kiekvieną sekmadienį vyksta Buen 
Pastor koplyčioje, Laprida ir Virasoro 
gatvių sankryžoje (aukštuma: San Mar
tin 2800).

Pradžia: 10.15 vai.

Susivienijimo 6 Cordobos skyrius šį
met suruošė Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo minėjimą, dėl susidė
jusių aplinkybių perkeldamas jį j 4 ko
vo, i Lietuvos Globėjo šv. Kazimiero 
šventę. Tokiu būdu iš karto tapo atšvę
stos dvi lietuviams taip brangios dienos.

šeštadienį, kovo mėn. 4 dieną po piet, 
Susivienijimo atstovai, dalyvaujant di
deliam skaičiui tautiečių ir svetimtau
čių uždėjo vainiką ant Argentinos Iš
laisvintojo gen. San Martin paminklo, 
centrinėj Cordobos miesto aikštėj, Pla
za San Martin. Šis iškilmingas momen
tas buvo kelių laikraščių reporterių nu
fotografuotas. Vakare, Susivienijimo 
sekretoriaus p. K. Saduko namuose į- 
Vyko minėjimas, kurį atidarė skyriaus 
pirmininkas p. A. Janulis, pabrėždamas, 
jog kiekviena tauta mini savo laisvės 
šventę. Po to sekė šventei pritaikyta p. 
V. Šimoliūno paskaita, kuri su ypatin
gu susidomėjimu buvo išklausyta. Me
ninėj programos daly skoningai pasiro
dė p. E. Meilutytė - Janulienė, gyvuo
se paveiksluose vaizdavusi laisvąją ir 
pavergtąją Lietuvą ir padeklamavusi 
F. Kiršos “Aš tau ranką paduodu, lie
tuvi’’. Gražiai su deklamacijomis pasi
rodė ir mūsų mažieji (Jonukas Staugai
tis ir Albertas Jankūnas). O
sias kolonijos atstovas, p. St. Daukas, 
pradžiugino minėjimo dalyvius savo 
paties sukurtomis eilėmis, kuriose tarp 
kitko iškėlė naujai atvykusių lietuvių 
draugiškumą santykiuose su seniai čia 
gyvenančiais kolonijos nariais. Progra-

seniau-

FOTO EMILIJA
Atliekami įvairūs foto darbai

Emilija Jasiukynienė
Savininkė 

NOGOYA 2969
Villa del Parque T. E. 50-7319

mą užbaigė visiems gerai pažįstamas 
veikėjas p. Šulcas, išreikšdamas ypatin
gą džiaugsmą, jog ši taip brangi diena 
pagaliau ir Cordobos lietuvių kolonijoj 
tapo paminėta — pirmą karią. Nors ir 
kuklus, bet giliai patriotinėj nuotaikoj 
praėjęs minėjimas paliko kuo geriau
sius Įspūdžius visiems jame dalyvavu
siems. tarp kurių matėsi svečių iš toli: 
kun. A. Valiuška iš Ascochingos ir Dr. 
E. Mackevičius su ponia ir dukrele (čia 
gimęs ir baigęs medicinos mokslą lietu
vis, einąs atsakingas pareigas vienoj 
kalnų sanatorijoj).

Kadangi patalpų šeimininkas, žymus 
kolonijos veikėjas p. Kazys Sadukas tą 
dieną šventė savo varduves, po minė
jimo sekė vaišės, kuriose pasiliko be
veik visi minėjimo dalyviai. Vaišingiems 
šeimininkams vadovaujant, laikas greit 
slinko jaukioj lietuviškoj nuotaikoj, pri
simenant, kaip kadaise buvo švenčia
mas “Kaziukas’’ laisvoj tėvynėj.

Sekančių dieną, sekmadienį, kun. Va
liuška atlaikė pamaldas su ypač gražiu 
pernoksiu apie Lietuvos karalaitį ir glo
bėją šv. Kazimierą, o laike pamaldų 
Vėl buvo giedamos lietuviškos giesmės. 
— Ta proga džiugu paminėti, jog kun. 
Valiuška, kuris šiuo metų yra klebonu 
vienam gražiam kalnų kurorte netoli 
Cordobos, žada dažniau mus lankyti ir 
aktyviai dalyvauti mūsų kolonijos kul
tūriniam gyvenime.

J. K.
Pastaba: graži šventės nuotrauka 

lilps sek. “LAIKO” nr.

PAVYZDINGA LIETUVIŠKA ŠEIMA
Šiom dienom minėjo savo 40 metų gi

mimo sukakti Aleksandras Kalainis. 
Pusę savo gyvenimo praleido Lietuvoje 
o kitą pusę — Argentinoje. Jis ir žmo
na Monika Sadukaitė - Kalainienė 
nors užaugusi Argentinoje visuomet 
savo šeimoje kalba lietuviškai. Tad ne- 
stebėtina, kad ajbudr jyaikai, Aldas ir 
Juozukas, namuose ir tarp savęs visuo
met kalba lietuviškai. Tėvų pavyzdys

BUTŲ IR DARBO ROSARIO 
MIESTE NETRŪKSTA

Ko nesimato Buenos Aires, tai 
retkarčiais pastebėsi: būtent, prie durų
matosi iškaba “se alquila”. Tad, pasitai
ko, kad neperbrangiai galima rasti bu
tų Rosario mieste. Darbai irgi gerai 
vyksta. 'Čia daugiau reikalauja me
chanikų, mūrininkų ir kitų amatinin
kų. Šiuo laiku gerai uždirba lietuviai 
Swift skerdyklose.

PRITYRUSI MODISTĖ

Onutė Zupkienė
GraL Aguilar 1253 Montevideo

KĖDŽIŲ FABRIKAS
Atlieka įvairius užsakymus ir prista
to į namus. - Didelis pasirinkimas.

Juozas Juška
Savininkas

R. GUTIERRES 1948
Avellaneda T. E. 22-5137

Elektrinis Kėdžių Fabrikas
Dirbamos įvairaus stiliaus stiprios 
kėdės viešbučiams, kavinėms, rašti

nėms ir privatiems butams
Kazys Vanagas ir Stasys Šulnis

Savininkai
QUILMES 184 Buenos Aires

T. E. 61, Corrales 4570

LIETUVIŠKAS 
KĖDŽIŲ FABRIKAS 

Gaminamos tvirtos ir stilingos kėdės 
pagal 
nėms,

Diplomuota Modistė

Magdalena Tumosienė
Priima įvairius sezoninius ir progi

nius užsakymus
Sarmiento 510 fe’ Avellaneda

BALDŲ FABRIKAS 
Gaminami visų rūšių ir stilių 

baldai

Antanas Girdauskas
Savininkas

Hemandarias 1721, Buenos Aires

Salta

užsakymą: viešbučiams, kavi- 
raštinėms, krautuvėms ir pri

vatiems butams

Bronius Eidukonis
Savininkas

265, Sarandi. T. E. 22-5461

Pirmaeilis Moterų Grožio Salonas 
KIRPYKLA "LA RUBIA" 

Savininkė:

Ona Kasparienė
SOLER 3441

Buenos Aires T. E. 79-2528

Bronzos valcavimo ir vamzdelių 
traukimo DIRBTUVĖ 

Priima® j vairius užsakymus
Antenas Barzdžius

Savininkas
Av. Alvarez Jonte 1657

Buenos Aires T. E. 59-5248

LIETUVIŠKA VALGYKLA 
RESTORANAS

Skanūs įvairiausių rūšių valgiai.
Mandagus ir greitas patarnavimas

Kazimieras Duda
Savininkas

Pedro Mendoza 2117. T. E. 21-2952

ELEKTROS INSTALACIJA
Namuose ir dirbtuvėse. Įvairių elek
trinių prietaisų bei motorų taisymas

P. Mačernis
Isleta 3865 4 de Junio

VITRINŲ FABRIKAS
įrengimai 
parduotu- 
t. t.

Įvairiausi moderniški 
vaistinėms, drabužių 

vėms, barams ir 
Savininkas

Kazimieras Kaminskas
Trelles 1545-47

Buenos Aires. T. E. 59-3675-1918

Iro*. dilZVAS ČEKANAUSKAS
Geležinių ir bronzinių įvairaus dydžio varžtų (tomillos) metalui 

veržti fabrikas. Gaminama automatinėmis staklėmis

LIETUVIŠKA DUONOS KEPYKLA 
“EUROPA”

Kepama įvairių rūšių lietuviška duo
na. Pardavimas vietoje ir su prista
tymu į namus. Priimami užsakymai 
įvairių švenčių ir iškilmių paruošimui

Jonas Morkūnas
Savininkas

Curupayti 230-32, Gerli, Avellaneda
T. E. 241, Lanus 0933

MECHANINĖ DIRBTUVĖ 
įvairiems darbams. Įvairiausi pritai
kymai, padangų ir stabdžių keitimas. 

Darbas atliekamas sąžiningai 
ir greitai.

J. Sudnius ir D. Reale
ENTRE RIOS 1866

Buenos Aires T. E. 23-0903

KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ

M. šlikas
PASAJE BLANDENGUES 3015 

(altura H. Cortes 650) 
Avellaneda

BRANDZEN 2555
AVELLANEDA T. E. 22-9264

T, E. Particular: 22, Avellaneda 7812

FUNDICION PRADO
Fundición de Bronce Mecánico, Alu
minio y Herrajes en General. Sec
ción Mecánica y Estampados. Matri
ces

VALGYKLA IR RESTORANAS 
Sveiki valgiai, greitas ir manda

gus patarnavimas. 
Savininkas 

«losé Mitura
La Rioja 2219, Villa Porvenir, 
Avellaneda — T. E. 20-9380

Jeigu nori pirkti arba parduoti
LOTĄ

bet kokio dydžio ir bet kokioje viš
toje, kreipkis į

Antonio Zidelis
J. A. ROCA 854

HURLINGHAM, FCNGSM

Jei siuvėjas reikalingas. 
Būk taupus, ekonomingas: 
Drąsiai ženki pas NENIŠKĮ, 
Negaišuodamas nė biškį.

Siuva jis ir miesto frantams 
Ir įtinka elegantams.
Nors pigiai paims siuvėjas. 
Džiaugsies, į 'svečius nuėjęs!

de todas clases y para toda 
Industria

Eduardo Jusys
MOLINOS DE RAFFO 473

Telefono: 22 53 05 Montevideo

V. Pasiūno Optika
Gral. Mariano Acha 876 - MORON 
Darbo valandos: Penktadienį 16—18, 
šeštadienį 13—17 ir Sekm. 13—16 v.

Patogiausias susisiekimas col. 10 
(iki klubo “Pomona”)

Batų Dirbtuvė ir Cigarečių 
Parduotuvė

Gaminami nauji ir taisomi seni batai
Savininkas

Juozas Šnipas
Cabildo 651

Villa Porvenir Avellaneda

JUOZAS NENtŠKIS
DIDELIS ANGLIŠKŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS

CESPEDES 2485 (altura: Cabildo 1200)
Belgrano, Buenos Aires T. E. 73, Pampa 2916-*-G. - •

Alfonso Bartašiūno
Metalų liejimo ir apdirbimo Įmonė 

ZAPICAN 2789
Telefono: 23 7 48 Montevideo

"Lietuvos Aidai"
Lietuviškoji radio valandėlė kiekvie

ną sekmadienį 8 vai. 30 min.
Radio Mitre LR6

Dir. ZEFERINAS JUKNEVIČIUS
MECHANINĖ DIRBTUVĖ

Veržeklių gamyba. Gaminamos štandartizuotos 
geležinės ir bronzinės veržeklės

Bnž. JONAS RAMANAUSKAS

SARANDI
ANATOLE FRANCE 390

T. E. 22 -2034 AVELLANEDA

SIUVYKLA IR PARDUOTUVĖ
Didelis pasirinkimas

Juozas Kučinskas
Savininkas

Gral. Roca 700 Avellaneda

Rudolfo Kureikio
LIETUVIŠKA KIRPYKLA 

BRASIL 800 4 DE JUNIO
(priešais Lietuvių Salę

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
"LIT"

Didelis pasirinkimas. - Išpildomi 
įvairūs, užsakymai. - Pristatome į 

visas miesto dalis.
Savininkas

Jonas Aukštikalnis
Vienas iš pirmųjų lietuvių, pras
kynęs kelią šiai pramonės šakai 

Argentinoje
Posadas 23 Avellaneda

T. E. 20, Wilde 7831
(aukštuma Avenida Mitre 4500)

MAŠINŲ FABRIKASl ... ŠALTAM METALO APDIRBIMUI DIDELĖ

KNIEDŽIŲ, VARŽTŲ IR VERŽEKLIŲ FABRIKAS ' U/, í

• MRBIBNS■ ■ ' ' '' . . • . • 
; - '•'■ -- LANUŠ

T. E. 241, Lanus 0116 
«jeme**» • ■ "*? y ■

MORON 3596 
(Altura Pavón 3500)

)5 . '!•

Darbas

IR MODERNIŠKA MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

MODAS* SURVILA-
atliekamas sąžiningai, menišJiGų. •■■ir punkįųgliai . "M

BUENOS AIRES
Y J# ~ L *■■■ < .

ESMERALDA 823
T. E. 31-8446

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ 
Parduodama bovelna, vilnos ir įvai
rios drobės. Daroma valizoms užval
kalai. Taisomos įvairios minkštos kė
dės, daromos gulirfios kėdės ir(ttūrkiš\ 
kos lovos. Kainoą labai prieinamos.

1 Antanas Šalčiūnas
Juah B. Alberdi 933 - Buenos Aires 

T. E. 60-2784
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LAB KO RfiMEJAB 
"LAIKO” GARBĖS LEIDĖJAI

"AUŠROS VARTŲ” MOKYKLA
PRADĖJO DARBĄ

6 d. lietuvių parapijos 'Aušros 
pradžios mokykloje prasidėjo 
metai. Iškilmingas šv. mišias

Kovo
Vartų”
mokslo
8.30 vai. atlaikė gerb. kun. J. J. Jakai
tis M. L C., Argentinos Marijonų Vir
šininkas. Po šv. mišių įvyko mokyklos 
pasiaukojimas Švč. Jėzaus Širdžiai.

Į mokyklą šęmet įstojo 272 mokiniai, ¡ 
iš kurių 36 kilę iš lietuvių tėvų, būtent:, j 
Viktutė Bagdonaitė (1 skyrius), Pijus 
Bielskus (4 sk.), Gedeminas Bielskus (1 
sk.), Leticija Bondzinskaitė (3 sk.), 
Rimvydas Cibavičiųs (4 sk.), Aliutė De- j 
veikytė (paruošiamasis skyr.). Elvyra | 
Deveikytė (vaikų darželis), Julija Glad- į 
kytė (1 sk.), Ines Glambaitė (1 sk.). 
Adolfina Geigaitė (3 sk.), Nelida Hu- ■ 
kas (paruoš, sk.), Angela Kisieliūtė 
(vaikų larž.), Teresė Mačiulytė (2 sk.), 
Kazimieras Mačiulis (V. darž.), Juozas 
Mačiulis (2 sk.), Ona Mačiulytė! pa
ruoš. sk.), Antonija Macaitė (paruoš, 
sk.), Agaras Marčiulionis (3 sk.). Tau
ras Marčiulionis (3 sk.), Aliutė Miliau
skaitė (2 sk.), Stasys Owsiejko (3 sk), 
Nelida Novilonytė (4 sk.), Stasys Povi
lonis (1 sk.), Genovaitė Preikšaitė (1 
sk.), Marta Pronskaitė (6 sk.), Dalia 
Šantaraitė (4 sk.), Marytė Sakalaus
kaitė (v. darž.). Onutė 
sk.), Marta Sturevičiūtė 
Szewczyk (3 sk.), Zosė 
sk.), Albertas žurlys (3 
Noreikaitė (5. sk.).

Savickaitė (3 
(5 sk.), Rožė 
Vanagaitė (2 
sk.) ir Dalia

. Ponų Šulnių šeimos svečiai š. m. kovo 1 d.

PAVYZDINGA ŠEIMOS ŠVENTĖ
Kovo 1 d. pp. Kazio ir Domicėlės Jo- 

tautaitės Šulnių šeima Aušros Vartų 
bažnyčioje suruošė iškilmingas pamal
das už mirusius gimines, kuriose daly
vavo žymus būrys artimųjų ir bičiulių. 
Po pamaldų pp. šulnių namuose buvo 
jaukios šeimyniškos vaišės, kuriose da
lyvavo Pranas Jotautas su žmona ir sū
num Pranu, pp. Geigai, Leonas ir Mar
tynas Ribaųskai, Eleonora Stankienė. 
p. Narušienė su dukra, Zofija Morkū
nienė su dukra, pp. Masiuliai, VI. Juška 
su žmona ir sūnum, Mečislovas Valenti
nas su motina, p. Matulienė su dukra, 
Fr. Pervanger, Stasys Šulnis su šeima, 
Sita. Elida Sormane ir kt. Tiek pamal
dose, tiek vaišėse dalyvavo ir keletas 
kunigų marijonų.

MIRĖ VALERIJA VABOLIENĖ
Kovo 15 d. po ilgos ligos pasimirė tauri 

mūsų kolonijos lietuvė a. a. Valerija 
Vabolienė. Velionė buvo kilusi iš Šiau
rės Lietuvos. Į Argentiną atvyko prieš 
20 metų. Palaidota Chacarita kapuose.

ONA KASPARIENÉ, Moterų Grožio 
Salono savininkė, “LAIKO” garbės lei
dėja, grįžo iš atostogų Mai- del Plata ir 
pradėjo darbą.

VILLA PARQUE SSQLJIMAN
Ant didingo ežero San Roque 

kranto, kur žemės dovanos: pui
kus oras, saulė, vanduo ir kalnai, 
— parduodami žemės sklypai.

Sveikas klimatas 700 m. auk
štumoj nuo jūros lygio ir didžiau
sioj turistinėj zonoj. Patogiausias 
susisiekimas vilią kertančiu esfal- 
tuotu plentu nr. 38 ir geležinkeliu 
iš čia pat esančios San Roque sto- 

šviesa, vandentiekis, meškeriotojų
klubas, viešbutis ir ištaigingos vilos. •

Suinteresuoti gali kreiptis tiesiog pas COMPAÑIA DE TIERRAS LA
GO SAN ROQUE atstovę p. B. KERBELIENĘ arba, iškirpę šį skelbimą 
ir pridėję prie jo savo adresą, tepasiunčia jį į c. Arenales 1621, Cap., su
lauks pas save atstovę su planais ir smulkiomis informacijomis.

Kaip paprastai, po pietų lietuvių vai
kai, kurių tėvai nesipriešins, bus moko
mi lietuviij kalbos, istorijos ir geografi
jos. Netiesa, kad vaikai, mokindamiesi 
lietuviškai, mažiau išmoks ispaniškai 
ar pagadins ispanišką tarimą. Prakti
ka parodo, kad geresni tarimą turi tie 
žmonės, kurie moka daugiau kalbų. To
dėl lietuviams tėvams tenka patarti, kad 
savo vaikučius būtinai leistų mokintis 
savo tėvų kalbos ir kad pažintų savo tė
vų kraštą. Tuo būdu bus išvengta tos 
prarajos ii nutolimo, o su tuo ir atšali
mo vaikų nuo savo tėvų. Pranešama 
kad norintieji taip pat galės imti ir an
glų kalbos popietines pamokas.

Be seserų Kazimie.riečių ir šiais me
tais dėstys tos pačios mokytojos, jų tar
pe ir neseniai ištekėjusi Gražina Mote- 
l.ūnaitė Simanavičienė, kuriai šia pro- 

i ga linkime daug asmeninės laimės.
I Seselės Kazimierietės širdingai dėko- 
1 a pp. Povilaitienei, Sturevičienei, Mai- 
' nonienei, Savickienei, Owsiejkienei,

1 lei Julijai Skurauskaitei ir poniai Ti- 
| minskienei už pagalbą mokyklos švarai 
. palaikyti. Ypačiai dėkojame nuolatinei 
; mokyklos švarintojai p. Timinskienei.

Mokyklos vadovybė.

A. A. JUZEI POVILONIENEI 
MIRUS

liūdesio valandoje gilią užuojautą 
reiškia velionės vyrui St. Poviloniui 
ir vaikams

Gyvojo Rožančiaus ir Labdaros
Dr-ja

ANGELA JR ANTAN AS PALIUI- 
! KI.AI .savo moterystės sidabrinio jubi- 

' ė jaus proga suruošė dideli lietuvišką 
pobūvį Luzuriaga 750, Barracas, š. m. 
vasario 25 d.

Šeinis ir Geigas

DIDELIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
Chile 765 
T. E. 20-9578

Humberto I 1956
Avellaneda

Vyriškų ir moteriškų rūbų
SIUVYKLA

Vacys ir Viktorija Andriuškevičiai
Posadas 1481,

Capital T. E. 42-8615

Jonas Aukštikalnis, .Moterų ir Mer
gaičių Dr-ja “Birutė”. Emilija ir Anta
nas Braziai, Emilija čekanauskienė, Ka- 
talina ir inž. Junas Čekanauskai, Kon
stancija Deveikienė, Bronius Eiduko- 
uis, Adolfina M. Geigaitė ir Juozas P. 
Šulnis, Laimutė E. Šlapelytė-Graužinie- 
nė ir Dr. Kazimieras Graužinis, Lietu
vos Nepaprastai' Pasiuntinys ir įgalio
tas Ministras P. Amerikai. Adelė ir Vin
cas Grigaičiai, kun. Stanislovas Griga
liūnas, Ona Kasparienė, Adolfas Kau- 
šini, Labdaros Dr-ja, Povilas Miliau
skas, Juozas Musteikis, inž. Jonas Ra
manauskas, Pranas Ramanauskas. MA
RIJA ir PETRYS SANTARAI, Paulina 
ir Vladas Urbiečiai.

AUJI “LAIKO" GARBĖS RĖMĖJAI

m..

MARYTĖ ŽYGAITĖ. kilusi iš Ginu- 
čių km. Saldutiškio vaisė., Utenos 
apskr., į Argentiną atvykusi 1932 
‘'LAIKUI” paremti paaukojo 100 arg.
pezų. tuo įsirašydama i mūsų laikraščio 
garbės rėmėjų eiles. Lietuvoje priklau
siusi prie pavasarininkių ir šaulių. p-I# 
Žjgaitė visą laiką aktyviai dalyvauja 
mūsų kolonijos kultūriniame gyvenime, 
paremdama lietuviškuosius kultūrinius 
reikalus, ypači-ii kolonijos laikrašti 
“LAIKĄ”, turam ji surado jau nevie
ną skaitytoją. Visą laiką einanti gu
vernantės pareigas įvairiose pasiunti
nybėse bei ambasadose šiuo metu tas 
pačias pareigas eina generaliniam Bra
zilijos konsulu. Bs Airese. Turi su 
savo sesute lelija nuosavus namus ir 
gra.'u skh Voas de Zamora prie- 
.. i .i’yR. ' m : ■

Dėkodamas už auką. “LAIKO” Re
dakcija ir Administracija linki tauria
jai lietuvaitei daug asmeninės laimės.

NAUJAS “LAIKO” GARBĖS 
RĖMĖJAS

Žinomas mūsų kolonijos veikėjas ir 
kultūrininkas J. Nakutis "LAIKO” lei
dimui paaukojo $ 100, tuo> Įsirašydamas 
į laikraščio Garbės Rėmėjų eiles. Apie 
šį daug nusipelniusį kultūrininką plačiau 
teks pasisakyti kitą kartą. Šia proga te
būnie leista pasakyti jam nuoširdų lietu
višką ačiū už parodytą prielankumą 
“LAIKUI”.

“LAIKO” RĖMĖJAI
15 aukojo: J. Jasinevičius ir S.

aukojo J. Lietra.

Po $ 
Dūgan.

$ 10
Po $ 5 aukojo: St„ žaldaris. Pr. Ce

pas, K. Povylonytė, K. Ramanauskas, 
K. Kliauga, P. Rastauskas (Delta), Ant. 
Gutauskas, S. Šiaučiūnas, J. Varškys, 
Petras Bilevičius, M. Kuprevičius, V. Ry- 
mavičius.

$ 3 aukojo Ign. Kaluzevičius (Urugv.).
Po S 10 aukojo: Balys Babickas ir 

Konstantinas Mikėnas. Po S 5 aukojo: 
Petras Bilevičius, Eduardas Ryliškis 
Vaclovas Rynsavičiųs, Onutė Vaitkevi
čius, Antanas Brazaitis, Jonas Petrau- 
skas, Antanas Korsakas.

Visiems paminėtiems ' ir nepaminė
tiems “LAIKO” Rėmėjams Redakcija ir 
Administracija taria nuoširdų lietu
višką ačiū.

P. MUŠKETO GIMTADIENIO pro
ga vasario 22 d. įvyko jaukus bičiulių 
priėmimas sukaktuvininko namuose.

O

"FOTO PABLO" 
PARDUODA NUOTRAUKAS

Vasario 16 
iškilmių 

Bs. Aires 
katedroje,

Vasario 16 
minėjimo 
Lietuvių 

Salėje 
Tautinio 
Lietuvių 

Ansamblio 
grupes - Karnavalų nuotraukas ir kt. 

P-je Chicago 982, Avellaneda 
(Pusė kvadros nuo Liet, bažnyčios)

’ Semanario Lituano
MENDOZA 2280, Avellaneda, Buenos Aires

Director responsable: Pbro. Casimiro Vengras. T. E. 20-9027 — Redaguoja Re
dakcinė Kolegija. Vyr. Redaktorius: Dr. P. Brazys. — Pinigus siųsti Adminis
tratoriui: Francisco Garšva. KAINA: Argentinoje metams $' 15, pusmečiui 
$ 8, atskiras nr. 80 centavų. Urugvajuje metams 4 Urugv. pezai. Kitur — me
tams 2 doleriai. Norint gautį “LAIKĄ” ORO PŠTU, prie metinės prenumeratos 

reikia pridėti: Pietų Amerikoje 1 dolerį, kitur 3 dolerius.
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PADĖKA
Skautų —■ skaučių vardu reiškiu nuo

širdžiausią padėką gerbiamiems mūsų 
tautiečiams — geradariams: Gasevi- 
čiui ir Miškūnui už leidimą naudotis 
jų sklypais stovyklaujant, taippat 
gerb. Šulniui ii- Geigui už skautų nuve
žimą ir parvežimą.

Sktn. V. Lesniauskas.

Pp. JAZELIONAI vasario 20 d. pa
šventino naują 2 aukštų namą, šventi
nimo apeigas atliko kun. J. J. Jakaitis 
M.l.C. Ta proga įvyko vaišės gausiems 
pp. Jazeliūnų bičiuliams.

Pp. GASEVIČIŲ šeima sugrįžo iš 
atostogų Mar de Ajó, San Clemente ku
rorte.

PUMPUTIS

' Pumputis, sulaukęs -11 m. amžiaus. Ki- 
¡ lęs nuo Utenos, į Argentiną atvyko 
i 1928 m. Paliko nuliūdusią žmoną Ane

lę. dukterį Eugeniją ir artimų giminių 
Argentinoje 'bei Lietuvoje.

METALO IŠDIRBINIŲ FABRIKAS

"LAXCEIMP

raštinėms ir

Gaminami įvairaus dydžio metaliniai 
archyvai 
kartotekos 
spintos 
Vienintelis 
gaminąs iš 
varžtus 
veržeklius
KAZIMIERAS DEVEIKIS-PIPIRAS

Pozos 254, Avellaneda
T. E. 20-9758 - Particular: 20-9758

draugijoms

fabrikas P. 
šalto metalo

Amerikoje, 
didžiuosius

indus

CASA MUSKETAS
Oficialus atstovas radio aparatų 

Victor Y Marconi

Plokštelės 
Pianai 
Akordeonai 
Armonikos

Sanabria

T. E.

2790-9?. 
Capital 
50-5948

KAZIMIERAS STANKŪNAS
Bronzos valcavimo ir vamzdelių 

traukimo 
DIRBTUVĖ

(Trasfilación de caños metálicos)
Martiniana Leguizamón 3132, 

Capital — T. E. 68 - 9685

TALLER MECANICO EN 
GENERAL

Taisomi visų rūšių automobiliai 
ir sunkvežimiai, sutvarkomi 

karborateriai ir t. t.
Darbas atliekamas sąžiningai 

ir garantuotai
J. Sudnius ir D. Reale

Entre Ries 1866, Capital
T. E. 23 - 0903

BIBLIOGRAFINE TáRN 
(13 3») f¿FM'IÍ:GEN (áLLGAU,) 
7LEGEIUIOR5T, BALTIC 
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Concesión N^ 4283

TARIFA REDUCIDA 
Concesión N’' 4015

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual N? 282140

ORGANIZUOJAMA LIETUVIŠKA 
KOLONIJA

P. Česlovui Buivydui pasiūlius, TUL-
Y bendrovė sutiko parduoti lietuviams 

sklypų SAN FRANCISCO SOLA- 
žemės. esančios tik 25 minutės ke- 
autobusu nuo Bs. Aires Centro

500 
NO 
lio 
(Plaza Congreso). Jei šis planas pavyks,
vienoje vietoje įsikurs planinga lietuvių 
kolonija su aikšte “Lietuva’’ ir su kul
tūrinėmis lietuviškomis įstaigomis, ku
rtoms sodybos centre yra rezervuotas 
nemokamas žemės plotas. TULSA yra 
rimta ir patikima bendrovė su milijoni
niais kapitalais. Pirkimo reikalais kreip
tis į pačią TULSA bendrovę (Viamon- 
t< 180, Capital), kurioje priima bendro
vės atstovas lietuviams p. Česlovas Bui
vydas (9—12 vai. ir 17—19 val.l, T. E. 
31-9221.

Norintieji gauti tikslių 
informacijų gali kreiptis 
Redakciją bet kuriuo metu.

patikimų 
“LAIKO”

MORKŪNAIZOFIJA IR JUOZAS
dukrelės Beti 5 m. amžiaus proga savo 
vasarnamyje City Bell suruošė vaišes. 
Dalyvavo pp. Brazdžiai, J. Morkūnas, 
pp. Geimai, kun. Margis M.I.C., pp. Pet
roniai, Sudniai, Šulniai ir Irt.

LANKĖSI DR. JUSTAS 
KUNCAITIS

Buenos Aírese ir La Platoje lankėsi 
moksliniais tikslais Dr. Justas Kuncai- 
tis prieš pusantrų metų iš čia nusikėlęs

1 į Kordobą. La Platoje jis tyrinėjo bak
teriologijos institute naujuosius anti- 
bakterinius vaistus ir jų gamybą bei 
gamybos aparatus. Dr. Kuncaitis dirba, 
vyresniuoju biochemiku Kordobos vals- 
vyuiiiiame Baktefat»iūj*ijtš mscitttfff n? 
jau yra ten parodęs naujų antibakteri-

i nių vaistų gamybos rezultatus. Šalia 
mokslinio savo darbo keletą dienų pa- 
viešėjo Buenos Airese ir Avellanedoje 
aplankydamas pažįstamus. Kovo 2 d. 
aplankė “Laiko” redakciją, o 12 d. vėl 
išvažiavo atgal j Kordobą.

ŠAUNIOS ĮKURTUVES
Stefanija ir Bronius Eidukoniai,. 

“LAIKO” garbės leidėjai, savo naujo 2 
; aukštų namo pašventimo ir dukters Ma-. 
¡ rytės 16 metų sukakties proga vasario 

11 ir 12 dd. iškėlė didelį pobūvį-vaišes, 
kuriose dalyvavo apie 300 bičiulių ir

I žymesniųjų kolonijos veikėjų.
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju Ponui Lietuvos 
į Ministrui Dr. K. Graužimui, pp. K. či- 
į birui ir K. čečiui už pareikštas man ir 
! mano šeimai užuojautas liūdesio valan- 
¡ deje.

Stasys Povilonis ir šeima.

Dr. Med. Juozas Ginfyla
Žinomas išijų (ischiatica), reumato 
ir artritis ligų specialistas, išgydąs 
visas šitj ligų formas jo paties dar 
Lietuvoje išrastu gydymo metodu, 
prieš pora metų atvykęs į Argentiną 
ir jau gavęs visas gydymo teises, 

priima ligonius garsaus gyd. 
Dr. E. Cantilo konsultoriume

Av. M. Quintana 587
Buenos Aires T. E. 41-2714

kasdien 15—19 vai., 
šeštadieniais 10—13 vai.

SIŪLOMAS DARBAS 
lietuviui, vienam ar vedusiam, sau
goti vasarnamį ir prižiūrėti mede
lius. Teirautis į “LAIKO” Redakci

ją arba tiesiok:
Eleonora Stankienė, Lynch 3752, 

Capital.

KĘSTUTIS PADVALSKIS 
BUHALTERIS

Sutvarko atsilikusias knygvedystes, 
apskaičiuoja įstatyminius ir valsty
binius mokesčius (impuestos imposi

tivos) ir t. t.
Pasiūlymai laišku: San Blas 4220, 

Capital
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